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Skolekommissionens medlemmer:Folketingsmand, borgmester Axel Ivan Pedersen, formand.Opkræver Engelhard! Thomsen.Viceskoleinspektør Otto Jensen.Maskinpasser A. P. Brændstrup.Bankdirektør N oring Riis.

Skoleudvalgets medlemmer:Viceborgmester, typograf Ole Petersen, formand.Sygekassekasserer Ths. Have.Landsretssagfører Thesbjerg.

Skoleinspektøren er sekretær i skolekommission og skoleudvalg for sager, der vedrører folkeskolen, rektor i sager, der vedrører gymnasiet.
Rektor træffes i reglen på sit kontor hver skoledag umiddelbart 

før skoletid samt kl. 13,30—14 (lørdag undt.) og fredag kl. 17—18.



PÅ GEOGRAFISK STUDIEREJSE
TIL EN DALMATISK 0Af Svend SporringI efteråret 1954 var jeg blandt de heldige, der modtog et af de stipendier, som undervisningsministeriet uddeler af tipsmidlerne til rejse- og studielystne gymnasielærere.I modsætning til tidligere rejser, hvor jeg for at få det største udbytte ofte havde opsøgt en lang række byer og landskaber, ville jeg denne gang koncentrere mig om en enkelt lokalitet af begrænset omfang for des bedre at kunne fordybe mig i den. Jeg valgte dertil den lille nord-dalmatiske ø Rab.Rejsen skulle vare tre uger og blev lagt sådan, at efterårsferien kunne indgå deri.Efter halvandet døgns jernbanerejse nåede jeg Ljubljana i Slovenien, den nordvestligste af Jugoslaviens seks forbundsrepublikker. Herfra er der kun en 5—6 timers rejse til Rijeka, landets vigtigste havneby. Her gjorde jeg et par dages ophold.Med et af den dalmatiske kystfarts smukke skibe, »Kotor«, iøv- rigt vel det med den stærkeste maskine, gik rejsen derefter en tidlig morgen videre til Rab. Den ordinære rute fulgtes i et par timer mellem fastlandet og øen Krk, men på grund af hård østlig, orkanagtig storm, »Boraen«, og stærk sø måtte man efter et par timers forløb gå tilbage og lægge kursen vest om Krk. To steder måtte landing opgives, før skibet kunne gå ind i Råbs sydvendte og udmærkede naturhavn. Mens boraen blæste, faldt luftfugtigheden fra 80 % til 40 %, og temperaturen var kun 9 0 C. Vindstyrken nåede 



4op på 27 sec./m. Turen bød således på en imponerende og smuk demonstration af de særlige vejrforhold, der undertiden optræder i denne del af Adriaterhavet, og som betyder meget for de dalma-

Smukke portaler, ofte med venetianske adelsmænds våben, 
pryder mange af byens huse.tiske øers natur og folk. Således er boraen medvirkende årsag til disse øers nord-sydgående zonedeling. De østvendte og derfor bora- eksponerede sider hærges af vind og saltsprøjt og er gennemgående næsten ørkenagtige, mens vestsiderne er mere frodige.Rab er godt 93 km2 ■— en overkommelig størrelse, når det gælder kortere geografiske studier. Med en længde af godt 20 km strækker den sig i NV-SO’lig retning. Tre højderygge, hvoraf den østligste og højeste, Kamenjak, når en højde af 408 m, og 2 mellemliggende dalstrøg deler øen på langs. Dalstrøgene er opfyldt af mergelagtige tertiære aflejringer, som sammen med nummulitforsteningsrig kalk



sandsten også indgår i den midterste bakkeryg, mens de to yderste rygge består af senon kalk, randet af eocæn nummulitkalk. Disse kalkrygge danner to antiklinaler, som i øens nordlige halvdel viger

Indgang til Domkirken, en treskibet basilika fra det 12. årh., 
bygget i skifter af hvid og rosa marmor. Over døren en pietå 

fra det 15. årh.ud fra hinanden for at give plads til det tertiære område, og som sydpå konvergerer så stærkt, at der kun levnes plads til det % km brede stræde mellem Kamen j ak og øen Dolin, en sydlig fortsættelse af Råbs vestlige kalkryg.Råbs klima er subtropisk. Da den kun har haft meteorologisk station siden 2. verdenskrig, kan der dog ikke opgives nogen middelværdier for en længere årrække derfra. Jeg besøgte stationen og kan meddele følgende tal for 1954: Middeltemperatur for januar var 4 83 C. og for juli 22 ", 42 C. Der observeres hver 3. time, og 



observationerne telegraferes til Rijeka, mens de månedlige journaler sendes til stationen i Split.Plantegeografisk hører øen til maki-regionen. Det skal nævnes,

Udsigt over byen fra glamhullerne på Dalmatiens smukkeste campanile, den 26 m høje 
St. Christophorus. Man ser mod nordøst forbi den hellige Andreas’ kirke (Benediktinerinde- 
kloster fra det 13. århundrede) og campanilerne ved St. Justina og Johanniskirken ind i 

Eufemiabugten.at Rubia peregrina, en slægtning af krapplanten, hvis nordgrænse falder sammen med 40 januar isotermen, findes, omend sjælden, på Rab. Dens nordligste forekomst i disse egne er ved Triest.Der er en nær og overskuelig sammenhæng mellem jordbund og terrænformer på den ene side og plantevækstens udbredelse og sammensætning på den anden. Dalstrøgenes frodighed overgår, hvad der ellers er almindeligt for de dalmatiske øer. Det skyldes dels den tertiære mergel og dels forekomsten af vel op mod 300 kildevæld i dette mergelområde.



7Den vestlige, senone kalkryg bærer en anseelig højskov, Dunda, hovedsagelig bestående af steneg, en sjældenhed for disse egne og af enestående yppighed, iflg. Adamovic: Dalmatiens smukkeste.

Udsigt mod syd fra St. Christophorus. Nedenfor ligger domen, 
50 m fra tårnets fod. Derover det smalle stræde mellem 
Dolin og Råbs vinland ved Barbat. I baggrunden Velebit- 

bjergene (1800 m) på fastlandet.Spredt deri findes bestande af laurbær. Også på den østlige kalkryg findes en sådan egeskov, dog af mindre omfang. Ellers er kalken mer eller mindre nøgen, ryddet for vegetation af venetianerne, lokal brændehugst, fårs og geders afgræsning og boraens virkning. Den fremtræder nu for størstedelen som en karsthede eller -ørken, hvor Eryngium amethystinum er vegetationens yderste forpost.Et dygtigt organiseret forstvæsen søger at råde bod på fortidens afskovning. Der plantes især Pinus halepensis (aleppofyr), hvoraf man kunne se flere parceller af forskellig alder. Disse plantninger



Langs Eufemiabugten en henrivende promenade under skyggefulde Aleppo-fyr. I baggrunden 
Råbs tårne.

En bondefamilie demonstrerer, hvordan olivenolie fremstilles. Knuste frugter kommes i en 
sæk, der lægges på en rist over en balje. Mens kogende vand hældes over, presses olien 

ud ved hjælp af en træstamme og må bagefter skummes af vandet.



Ved Barbat på øens sydvestside breder vinmarkerne sig på den kvartære breccie. Langs skel 
og veje stables løse kalkblokke i lange diger, hvor tusindvis af firben smutter om.

På den nordlige ende af Kamenjak breder sig en åben skov, Kalifront, af steneg og træ
formede enebær. Fårene søger skygge i middagsheden.



hærges en del af forskellige skadedyr, bakterier og svampe. I nogle bestande er op mod 50 % angrebet af Trametes pini, og i en 12- årig kultur på Fracagne-halvøen, en sydlig udløber af den vestlige

Træ er eneste brændsel og umådelig dyrt. Engang kunne Rab eksportere, nu kan øen næppe 
forsyne sig selv. Rødder og grene fra makiens kratvækster, fra steneg og enebær må hentes 

langvejs fra i Dunda eller Kalifront.kalkryg, er 80 % angrebet af Bacterium pini, der forårsager harpiksflod. Alligevel var træerne i god vækst, og det synes, som om den hårde, sprækkede kalk, kun sparsomt fuget med Terra rossa, og det sommertørre klima i forening dog byder skoven gode betingelser, når blot mennesket hjælper til.Underskoven i de før nævnte egeskove består af maki-elementer som Buxus sempervirens (buksbom), Erica arborea (træformet klokkelyng — Bruyére) Phyllirea media og angustifolia (stenlind), 
Paliurus aculeatus, Pistacia lentiscus (mastiksbusk), Myrtus italica (myrte), Arbutus unedo (jordbærtræ) og andre. På det midterste bakkeland danner disse arter en veludviklet maki, som i den nordligste del af øen går over i en blandingsvækst af stedsegrønne og løvfældende træer og buske, en Fraxinus Ornus — Quercus ilex region.Dalstrøgene og Kamenjaks nedre skråninger er opdyrkede, vel næppe 20 % af øens areal. Heraf er en stor part, antagelig over en trediedel, dækket med vin. Mod syd, hvor jordbunden består af en kalkstensblandet ler, en såkaldt kvartær breccie, bliver vinen 



11næsten enerådende. De vigtigste afgrøder er dernæst majs, hirse og lidt seksradet byg. Hveden sår man om foråret af frygt for boraen. Mange avler en del grøntsager til hotellerne.

Mens kilderne pibler frem talrige steder nede i dalstrøgene, må man ofte møjsommeligt bære 
vandet op til de højere liggende steder på Kamenjak. Navnlig kvinderne er dygtige til at 

bære byrder på hovedet. Der er mindst 30 1 vand i baljen.De ødeste strækninger afgræsses af fårene.Her finder man mandshøje diger af løst stablede kalksten. På Kamenjak deler de landskabet i aflange felter vinkelret på ryggen. På disse stendigers oprindelse og betydning gives flere forklaringer alt efter lokalitetens art: De kan beskytte dyrkede arealer mod får og geder, danne folde for dyrene, afgrænse tidligere skovklædte strækninger eller være aflægspladser for stenafrydninger fra agrene. Digerne er et iøjnefaldende træk i de dalmatiske øers fysiognomi, 



12findes ofte tilsyneladende umotiveret på de ødeste strækninger og er sikkert af stor ælde.Bebyggelsen er knyttet til det eocæne, opdyrkede land, fortrinsvis placeret ved dettes rand. Mest er den spredt, men nogen agglome- ration gør sig dog gældende, således at man kan skelne en 6—7 lokaliteter af landsbyagtige bebyggelser, nogle kun bestående af få, ofte sammenbyggede toetages huse.De fleste ejendomme er på private hænder. En enkelt Zadruga eller andelslandsby findes dog.Ejendommene er små, 3 ha er en middelstor ejendom, de fleste er mindre og udbyttet beskedent. Bønderne, der udgør ca. 80 % af øens ca. 7000 indbyggere, er fattige. Eksempelvis skal nævnes, at en bonde, som jeg besøgte, havde en ejendom på 1% ha, alt opdyrket. Herpå havde han 35 stk. oliventræer, som i år vel gav 150 1 olie, 1000 vinplanter, der gav 600 1 vin. Dertil kom 20 figentræer. Udbyttet af hvede var 300 kg og af majs 250 kg.Fåret er det vigtigste husdyr. Hertil kommer en del geder, okser, svin og høns. Heste og muldyr ses ikke (sålidt som biler), men mange æsler, der bruges til lastdyr, ikke som ridedyr. Den nævnte bonde havde af husdyr kun een ged, tre får, eet svin og ti høns.Jorden behandles med hakke over hele øen, mod syd i det udprægede vinområde ved Barbat bruges kun hakke. Men ellers anvendes også en plov af træ og med symmetrisk plovskær af ældgammel romersk type, som den »ard«, der i Danmark brugtes i jernalderen. Besynderligt er det, at man mange steder også har svingplov, helt af jern, og i så fald benytter man begge redskaber, endda på den samme ager. Jeg besøgte en del bønder for at sætte mig ind i det stedlige landbrug og fik bl. a. derved forskellige oplysninger til belysning af det problem, der knytter sig til, hvorfor denne oldtidsplov stadig er i brug her, som forøvrigt andre steder i Sydeuropa. Praktiske hensyn synes at gøre sig gældende, det er nok ikke blot »underudvikling«, og man skelner skarpt mellem plov (»plog«) og ard (»ralo«).Et sted forklarede man, at ploven er alt for tung at trække — der skal store og stærke okser til, mens de små dyr, man har, bedre kan trække en ard. Jorden er nemlig overalt meget leret. Om sommeren brænder den sammen til en fast skorpe. Om vinteren bliver den et sejgt ælte. Også hvor der .er meget stenet, skulle arden være at foretrække. Endelig udtørres jorden måske også mindre efter pløjning med ard, som på grund af sit symmetriske skær ikke vender jorden, men kun laver en fure og højst går 10—20 cm i dybden.Nogle steder bruger man plov, såfremt jorden er blevet dækket med græs eller ukrudt, mens man bruger ard, såfremt ageren er nøgen.Andre steder bruger man begge redskaber. Man pløjer først med 



13ard på kryds og tværs, ganske som vi kender det her i landet fra spor af jernalderagre under jydske hedestrækninger. Bagefter piøjes med plov på den samme ager. Efter aftale med Nationalmuseet i København og efter tilladelse fra dr. Bratanic ved universitetet i Zagreb købte jeg hos en bonde en sådan plov, som hjemsendtes til Nationalmuseet (se slutningsvignetten).Fra den oceanografiske station i Rijeka havde jeg en introduktion til fiskeridirektøren i Rab, som skaffede mig en fangsttur om bord på en fiskekutter. Der blev taget 2 træk med skovlvod, hvert på 6 timer. Hvert dræt gav 60—70 kg. Det regnedes for jævnt godt udbytte. En torskefisk: Gadus poutassou var i overtal, men ellers var det en broget fangst af småhajer, rokker, blæksprutter, jomfruhummer og meget andet. Næsten alt anvendtes. Fangsten sendtes til Rijeka. Kutteren havde 6 mands besætning og var statsejendom.løvrigt fanges der navnlig brisling og tunfisk i denne del af Adriaterhavet. Tunfiskfangsten foregår med store tunfisktrawlere, hvoraf en flåde på 6 (fra Rijeka) en dag lagde ind til Rab. Tun- fiskflokkene observeres fra fly. Et sådant observationsfly, et een- motorers hydroplan med 2 mands besætning, passerede flere gange og gik også engang ned på vandet i Råbs havn.Byen Rab ligger på en gansk smal halvø, og skønt den næppe har 1000 indbyggere, er den dog en virkelig stad med rester af bymure, og uændret af plan og udseende siden middelalderen, især præget af venitiansk adel, en perle af kunst og arkitektur og med en interessant historie, et eventyr for sig. Langs havnen ligger en rad af udmærkede og moderne hoteller, byens vigtigste indtægtskilde. Men umiddelbart bag dem ligger resten af byen næsten uberørt siden det 15. århundrede. På langs gennem den går tre smalle gader forbundne med endnu smallere gyder og trapper. Der er ikke levnet plads til kørende trafik, og fortove mangler. Stadig åbner sig for hvert hjørne, man drejer om, nye og charmerende blik af krydsende linier, af tage og mure, af portaler og balkoner af middelalderlig arkitektur. Ind imellem står gabende tomme ruiner, godt bevarede siden 1456, da den store pest affolkede byen. Indtil da havde Rab, takket være sin fortrinlige naturhavn og øens fine drikkevand, været et vigtigt støttepunkt for Venezias handelsflåde, en stilling der ikke lod sig genvinde, da opdagelsesrejserne flyttede tyngdepunktet vestpå.Efter opholdet på Rab vendte jeg tilbage til fastlandet for at supplere indtrykket af kystegnene med nogle indtryk fra baglandet. Grænsen mellem den kystnære subtropiske vegetation og den inden- forliggende tempererede zone tegner sig ganske skarpt. Plitvicer Jerez, en sørække, bestående af 16 søer med mellemliggende vandfald, som jeg dernæst besøgte, ligger på samme bredde som Rab og kun 60 km fra kysten. Den er omgivet af tempereret blandings



14løvskov. Bøg og ahorn er særlig fremtrædende træer. Cyclamen 
alpinum (alpeviol) blomstrede i skovbunden og Colchicum autum- 
nale (tidløs) på åbne, græsklædte strækninger.*Da rejsen blev foretaget om efteråret, er billedet naturligvis præget af afblomstring og høst, og både af botaniske og landbrugsmæssige grunde må det være ønskeligt engang at supplere med et nyt besøg ved forårstid.I fremmede egne er det at komme i kontakt med landets befolkning en særlig oplevelse.En solfyldt eftermiddag var jeg på min vandring nået til Lopar, Råbs nordligste bebyggelse. Et sted, hvor jeg var inde på en gårdsplads, hentede man straks en stol ud til mig. På en lav mur sad en kone og passerede tørrede figen gennem en sigte. To ældre kvinder var optaget af deres strikketøj af naturfarvet, hjemme- spundet uld, og rundt om myldrede det med børn. Vi havde for få gloser tilfælles til en samtale, men forsøgte os med fagter og tegning, og stemningen var venlig og interesseret. Da jeg trak mit fotografiapparat frem, bredte smilene sig, man sagde: »Oh! slika!« (fotografere) — og hentede endnu flere børn frem fra krogene. Var folk ofte fattige, var de dog både venlige og gæstfri. Havde de frisk most, blev man trakteret dermed.Men rejsens udbytte kan ikke opsummeres i få ord. Det består først og fremmest i den personlige oplevelse at få geografiske faktorer, kendt som lærebogsstof, iagttaget på stedet og sat i relief.
D. J. Giinter: Die Insel Arbe. Mit einer geologischen Karte. Graz, 1912.
W. Schleyer: Arbe, Stadt und Insel. Ein Schatzkastlein der Natur und Kunst in Dalmatien. 
Wiesbaden, 1914.
G. Greim: Die Insel Arbe (Rab). Mitt. d. georgr. Gesellsch. in Munchen. Munchen, 1926.



NYKØBING MORS KOMMUNALE GYMNASIUM

er en fuldstændig højere almenskole i overensstemmelse med almenskole
loven af 23. april 1903. Den består af mellemskole med 4 etårige klasser, 
der fortsætter i en etårig realklasse og i et gymnasium med 3 etårige 
klasser. Den forbereder til mellemskoleeksamen, realeksamen, matema- 
tisk-naturvidenskabelig studentereksamen og nysproglig studentereksa
men. —■ Skolen er en oplandsskole og modtager gerne udenbys elever. 
For tilrejsende elever er der indrettet en hyggelig kantine, hvor de kan 
spise frokost.

Optagelse
Optagelsesprøven til første mellemskoleklasse afholdes i maj. Tidspunk

tet bliver offentliggjort i dagspressen. Indenbys elever tilmeldes prøven 
gennem skoleinspektøren, udenbys elever, der går i kommunens folkeskole, 
tilmeldes ligeledes gennem skoleinspektøren, medens alle andre udenbys 
elever tilmeldes prøven ved skriftlig eller mundtlig henvendelse til rektor. 
Forudsætningen for prøven er mindst 4 års skolegang i en folkeskole ellei' 
tilsvarende undervisning. De vigtigste krav til prøven er i henhold til kgl. 
anordning af 19. juni 1903:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af eleven sikker, flydende og forstandig 
oplæsning af et stykke læst prosa; desuden skal han (hun) prøves i oplæs
ning af et stykke ulæst fortællende prosa, som efter indhold og sprogform 
må antages at lig'ge indenfor hans alderstrins sædvanlige fatteevne og vise 
nogænlunde sikkerhed deri. Efter oplæsning må han, vejledet ved eksami
nators spørgsmål, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han 
f o r s t å i- det. Han må kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende 
digte og være i stand til at gøre rede for deres indhold samt i det hele vise, 
at han har forstået dem. Ved samtale på grundlag af det læste skal eksa
minator tillige forvisse sig- om, at han har øvelse i at finde hovedleddene 
i en sætning og i at kende de vigtigste ordklasser og deres bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han må uden væsentlige fejl i retskrivningen kunne 
skrive et i omfang passende stykke, som dikteres langsomt for ham med 
angivelse af skilletegnene, og' som ikke indeholder sjældne 
ord eller ordforbindelser. Fremdeles må han være nogenlunde indøvet i at 
kunne gengive i skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende 
stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis sætningsbygning' og indhold 
er letfatteligt.



I (i

3. Regning'. Prøven skal være både skriftlig- og mundtlig. Eleven må 
kunne den lille tabel med sikkerhed og have færdighed i at løse 
opgaver i de fire regningsarter med benævnte og ubenævnte hele tal samt 
kunne anvende disse regningsarter på simple opgaver i reguladetri. Han 
må endvidere have kendskab til brøksbegrebet i almindelighed og kunne 
addere og- subtrahere ensbenævnte brøker. Han må også kende decimal
betegnelsen og kunne foretage addition og subtraktion af decimalbrøker 
samt multiplicere sådanne med en hel multiplikator og- dividere dem 
med en h e 1 devisor. Hovedregning må han kunne udføre sikkert og hur
tigt med mindre tal.

Hvis eleven ikke i alt væsentligt fyldestgør de ovenfor opstillede 
krav i dansk og regning, skal der nægtes ham optagelse (cirkulære 22. 
juni 1903).

For udenbys elever ønsker skolen en udtalelse fra barnets hidtidige 
skole.

Optagelsen er betinget af, at forældrene (værgerne) underskriver en 
erklæring om, at det er hensigten at lade eleverne gennemgå alle mellem
skolens klasser. En elev, som afbryder sin skolegang før mellemskoleeksa
men, ville være bedst tjent med at være forblevet i folkeskolen, da mellem
skolens læsestof danner et samlet hele.

En elev i mellemskolen må ikke have byplads eller andet lønnet hverv.
Mindstealderen for optagelse er normalt 11 år.
Ordinært bør en elev begynde i første mellemskoleklasse. Møder en elev 

imidlertid til optagelse i anden mellemskoleklasse, må vedkommende gen
nem en indgående prøve godtgøre, at han eller hun i et og alt er på højde 
med klassen.

Mellemskolen er en barneskole, og det kan anbefales forældre at sætte 
ethvert barn med gode evner i mellemskolen. Med de krav, samfundet nu 
stiller til den enkelte, har så at sige enhver brug for de kundskaber, mel
lemskolen meddeler sine elever.

I gymnasiet er kravene derimod meget betydelige. For at kunne følge 
med i gymnasieundervisningen må eleven være både flittig, moden og 
velbegavet.

I 1. gymnasieklasse optages elever, der med tilfredsstillende resultat 
og med tilfredsstillende vidnesbyrd fra den afleverende skole har bestået 
mellemskole-, real- eller præliminæreksamen, når det skønnes, at eleven 
har den modenhed, der er forudsætningen for at kunne følge gymnasie
undervisningen. Skolen afgør, om den anser en optagelsesprøve for nød
vendig. Til optagelse på den nysproglige linie kræves en prøve i latin.
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Nytten af studentereksamen og realeksamen

Studentereksamen giver adgang til at studere ved universiteterne og 
at indstille sig til deres eksaminer. Desuden er gymnasiets matematisk
naturvidenskabelige linie den bedste forskole til Danmarks tekniske Høj
skole, Landbohøjskolen, Officersskolen, Tandlægeskolen, Farmaceutisk 
Læreanstalt, Akademiets Arkitektskole o. s. v.

I stigende grad bliver gymnasiet imidlertid søgt af elever, som gennem 
studentereksamen vil afrunde deres skoleuddannelse, og det bliver mere 
og mere almindeligt, at erhvervslivets folk har studentereksamen. Særlig 
den nysproglige studentereksamen med sine store krav både i skriftlig 
og mundtlig engelsk og tysk vil her være af betydning. Den matematisk
naturvidenskabelige linie er navnlig beregnet for dem, der agter at studere 
matematik, teknik, naturvidenskab eller medicin.

Realeksamen kræves ved ansættelse på en række private kontorer og i 
etaterne (Post- og Telegrafvæsenet kræver realeksamen med fransk).



LÆRERKOLLEGIET

Rektor K. Brudsig (ved skolen fra 1948): 
Matematik Im, 2c, regning for piger........................................ 15 timer

Lektor Stetkær-Hansen (1946): 
Engelsk IIIs, 4a, 4d, 3a, 2b, 2c, 1c. Dansk 4a........................ 30 —

Lektor Egeø Poulsen (1943): 
Fransk II, Ra, 4ab. Dansk III, 4c, 2a, lb................................ 30 -—

Lektor Aa. Lund (1947): 
Engelsk Rb. Tysk Is, 4c, 3b, 3c, 2a............................................. 27 —

Lektor E. Harsberg- (1941):
Oldtidskundskab III, II, I. Latin IIIs, Ils, Is, 4ab. 
Tysk Ra, Rb, 4d....................................................................................... 29

Lektor Johs. Veistrup (1941): 
Historie III, II, I, Ra, 4a, 4b, 3b, 2c. Engelsk Ra, 3c...........29

Lektor Sv. Sporring (1942):
Naturhistorie Ulm, IIIs, Ra, 4a, 2a, la. 
Geografi lim, Ils, Im, Is, 4a, 3c, 2a, 2c........................................ 32

Adjunkt fru I. Harsberg (1941): 
Tysk IIIs, Ils, 4a, 3a, 2b. Dansk Im........................................ 25 —

Adjunkt O. Baden-Jensen (1942):
Matematik III m, Ra, 4c, 3c. Fysik 2a, 2c. Kemi lim. Sang 4c 30

Adjunkt fru G. Jørgensen (1943): 
Engelsk Is, Im, lb. Tysk 2c. Håndgerning lb........................ 20

Adjunkt Tage Hansen (1945):
Fysik Ulm, lim, Ra, Rb, 4a, 4c, 4d, 3a, 3b, 3c, 2b, la, lb, lc. . 34 —

Adjunkt H. Storm (1946): 
Matematik lim, Rb, 4b, la. Fysik Im, 4b................................ 30 —

Adjunkt Nedergaard-Hansen (1948): 
Dansk Is, 2b, 2c, lc. Historie 2a, 2b, la, lb, lc....................... 27 —

Adjunkt frøken Marie Paulsen (1951):
Engelsk Ils, lim, 4c, la. Tysk 4b. Dansk la. Latin 4cd........... 30 —

Adjunkt Thomas Jørgensen (1952):
Dansk II, 4b, 3b. Religion III, II, I, 4c, 4d, 3a. Sløjd 2a, 2c, la. 
Skrivning 3a, 3b, 2a, 2b, 2c, la......................................................... 32 —

Adjunkt Knud Hansen (1952):
Fransk III, I, Rb, 4cd. Dansk 4d, 3a. Gymnastikass. G, 3abc.. 34 —

Gymnasielærer H. Rask Thomsen (1941):
Matematik 4a, 3b, 2a, lb. Gymnastik R, 4ab, 4cd, 3abc........... 34 —



19

Gymnasielærer R. Bønnerup (1941):
Religion 4a, 4b, 3b, 3c, 2a, 2b, 2c, la, Ib, 1c. Dansk 3c. Sang 4a, 
4b, 4d, 3a, 3b, 3c, 2a, 2b, 2c. Skrivning 3c.................................... 35 —

Gymnasielærer O. Mathiassen (1941):
Geografi Ra, 4c, 3b, 2b, la. Matematik 2b. Tegning 4ab, 4cd, 
3a, 3b, 3c, 2a, 2b, 2c, la, lb.............................................................. 27

Gymnasielærer V. Halse (1941):
Geografi Rb, 4b, 4d, 3a, lb, lc. Naturhistorie Rb, 4b, 4c, 4d, 
3a, 3b, 3c, 2b, 2c, lb, lc...................................................................... 34 —

Gymnasielærer J. Christensen (1941):
Sløjd R, 4a, 4b, 4cd, 3a, 3b, 3c, 2b, lb, lc. Tegning lc.
Skrivning lc ............................................................................................ 27 —

Gymnasielærer frøken T. Rødbroe (1948):
Dansk Ra. Historie Rb, 4c, 4d, 3a, 3c. Gymnastik G, R, 4ab, 
4cd, lbc ...................................................................................................... 31 —

Gymnasielærer K. E. Andersen (1950):
Matematik 4d, 3a. Dansk Rb. Tegning lc. Skrivning 4, lb.
Gymnastik G, 2ab, 2c, la, lbc.........................................................  33 —•

Timelærer, cand. mag. fru B. Paludan Hansen (1952): 
Engelsk 4b, 3b, 2a. Håndgerning 4b, 4c, 3a, 3b, 3c, 2c........... 21 —

Timelærer, organist frøken Grethe Krogh Christensen (1954):
Sang IH, II, I, la, lb, lc...................................................................... 9

Lærerinde frøken Seerup (1955): 
Håndgerning 4a, 4d, 2a, 2b, la, lc............................................. 12 —

Overlærer frøken I. Overgaard (1941):
Husgerning R ........................................................................................... 3 —

Lærerinde frøken E. Frandsen (1953): 
Gymnastik 2ab ................................................................................... 3 —

Lærerinde frøken E. Jepsen (1953): 
Gymnastik 3abc, 2c, la .................................................................. 6 —

Gymnastikassistent fru Baden-Jensen 
Gymnastik 3abc ................................................................................... 3 —

Ved skoleårets begyndelse genoptog adjunkterne fru Jørgensen, der var 
trådt uden for nummer i to år, og hr. Nedergaard-Hansen, der havde haft 
orlov i to år, arbejdet ved skolen.

Ved skoleårets begyndelse havde lektor Aa. Lund 14 dages orlov med 
fri vikar for studieophold i Heidelberg. Hans tysktimer besørgedes af fru 
Brudsig, engelsktimerne af kollegerne.

Fra 2.-10. til efterårsferien havde lektor Harsberg orlov med fri vikar 
for studierejse til Grækenland. Latintimerne besørgedes af pastor Gjærulf- 
Larsen, tysktimerne af fru Brudsig.

Fra 4.-10, til efterårsferien havde adjunkt Sporring orlov med fri vikar 
for studierejse til Jugoslavien. Timerne besørgedes af kollegerne.
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Organist frøken Grethe Krogh Christensen, der fra 1. august ansattes 
som timelærer ved skolen, har orlov fra 1, januar 1955 skoleåret ud for 
studieophold ved konservatoriet i Paris. Hendes timer besørges i denne tid 
af organist fru Piesner.

Overlærer fru J. Christensen, dei’ fra skolens start i 1941 havde været 
håndgerningslærerinde ved skolen, tog sin afsked fra 31. 12. 1954. Fru 
Christensens faglige dygtighed var enestående og hendes pædagogiske 
evner ikke mindre, hun virkede da også i en årrække som undervisnings
ministeriets beskikkede censor (i håndarbejde) ved gymnasieskolerne.

Hendes faglig dygtighed skabte respekt omkring- hende, og hendes 
varme og rige sind gjorde hende afholdt af både elever og kolleger. Skolen 
bringer fru Christensen sin varmeste tak for de forløbne år.

INSPEKTIONEN

Lektor Veistrup er ganginspektoi- på nederste gang, fører tilsyn med 
skolebøgerne og er rektors stedfortræder.

Lektor Egeø Poulsen er ganginspektor på de to øverste gange.
Gymnasielærer K. E. Andersen har gårdinspektionen.
Lektor Sporring er skriftinspektor.
Adjunkt Knud Hansen er rektors sekretær.
Tilsynet med tilrejsende elever i middagspausen har været fordelt 

mellem forskellige lærere.
Adjunkt Baden-Jensen er skemalægger.

UNDERVISNINGSINSPEKTIONEN

1. og 2. april: Lektor Fussing inspicerer historieundervisningen.
21. og 22. april: Lektor Frederiksen inspicerer drengegymnastikken.
18. og 19. august: Undervisningsinspektør dr. Højberg Christensen inspi

cerer skolen.
9. og 10. september: Lektor Rossen inspicerer tyskundervisningen.
9. , 10. og 11. september: Lektor Oscar Nielsen inspicerer engelskunder

visningen.
17. og 18. september: Magister Heerup inspicerer sangundervisningen.
8. og 9. oktober: Lektor Troensegaard inspicerer franskundervisningen.
13. november: Lektor Reumert inspicerer naturhistorie- og geografi- 

undervisningen.



ELEVERNE

III gymnasieklasse 
ns (Klasselærer: Egeø Poulsen)

1. Jens Oluf Sidelmann Bjerg-
2. Jørgen Rafn Christensen
3. Søren Ganes
4. Jo Hilden
5. Ulla Lavsen
6. Lotte Mensberg

7. Jan Sigurd Adrian Michel
8. Vinne Marie Dam Pedersen
9. Lone Skov

10. Edith Brunsgaard Sørensen
11. Gerda Louise Tophøj
12. Eva Heide Østergaard

mn (Klasselærer: Egeø Poulsen)

1. Filip Theodosius Andreasen
2. Erik Vestergaard Jensen
3. Kaj Kryger Kristensen
4. Per Mark

5. Ernst Schroll Nielsen
6. Elly Irene Pedersen
7. Ejgil Søholm
8. Aase Rask Thomsen

II gymnasieklasse 
ns (Klasselærer: Harsberg)

1. Ellen Margrethe Panurn Andersen
2. Inger Brusgaard
3. Henning Normann Kristensen
4. Inger Mary Bjerg Nørgaard

5. Ib Spanggaard
6. Gudrun Kjær Sørensen
7. Karen Kirk Sørensen

mn (Klasselærer: Tage Hansen)

1. Jytte Birgit Christensen
2. Orla Dam
3. Anders Christian Halse
4. Søren Riisager Henriksen
5. Preben Jacobsen
6. Hans Jørgen Jensen
7. Kaj Egon Jeppesen
8. Kai Steen Nielsen

9. Peter Noringriis
10. Thomas Peder Pedersen
11. Jørgen Carl Riisager
12. Hans Thomsen
13. Poul Gunner Tolstrup
14. Jørn Videbæk
15. Knud Andersen Worm
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I gymnasieklasse
ns (Klasselærer: Aage Lund)

1. Knud Erik Agerholm
2. Lili Andersen
3. Bente Elisabeth Christiansen
4. Kirsten Vibeke Hansen
5. Søren Dalgaard Hansen

6. Else Marie Holst
7. Marie Lausen
8. Grethe Overgaard
9. Mette Marie Troelsgaard Sloth

10. Kirsten Breinholt Stigaard

mn (Klasselærer: Fru Harsberg)

1. Klaus Borch-Madsen 9. Knud Bagger Larsen
2. Hans Otto Tange Christensen 10. Sven Lauritsen
3. Aksel Johan Riis Dissing 11. Knud Søgaard Lund
4. Bente Jensen 12. Bodil Melchior Melchiorsen
5. Bent Erik Kristensen 13. Knud Sejersen Nørgaard
6. Birte Vernegren Kristensen 14. Erik Sørensen
7. Jørgen Kudsk 15. Karen Marie Jensby Sørensen
8. Claus Thor Larsen

Realklassen
a (Klasselærer: Baden-Jensen)

1. Karen Lervad Andersen
2. Kirsten Almind Andersen
3. Bent Odgaard Balle
4. Inge Eiersted
5. Birte Glintborg
6. Svend Laue Haaning
7. Ole Sten Jacobsen
8. Carl Garder Jensen
9. Eli Kristiane Kortbæk

10. Ester Filtenborg Kristensen
11. Helge Farcinsen Leth

12. Lehni Wølk Madsen
13. Elin Overgaard Mark
14. Birgit Nielsen
15. Thorkil Østergaard Olesen
16. Hanne Vils Pedersen
17. Hans Nørgaard Pedersen
18. Niels Pedersen
19. Jørn Grostol Svendsen
20. Erik Svenningsen
21. Poul-Erik Kloster Sønderskov
22. Vera Irene Sørensen

b (Klasselærer: Andersen)

1. Ingrid Bisgaard
2. Ulla Brogaard
3. Else Marie Halse
4. Grethe Dahlgaard Hansen
5. Helene Birgit Hansen
6. Erik Hjuler
7. Flemming Holbech
8. Kamma Lisbeth Jensen
9. Karen Jørgensen

10. Bodil Klemmensen
11. Irene Kjelstrup Kristensen

12. Carl Peter Bagge Mikkelsen
13. Vera Møller
14. Bente Synnestvedt Nielsen
15. Helga Colding Nielsen
16. Poul Olai Nielsen
17. Hans Overgaard
18. Jytte Pedersen
19. Samuel Pedersen
20. Inger Poulsen
21. Flemming Kjær Søndergaard
22. Rita Tang



4. mellémskoleklasse
a (Klasselærer: Veistrup)

1. Grethe Justesen Bak 15. Thyra Mortensen
2. Marianne Bodil Merete Bang 16. Else-Marie Søvsø Nielsen
3. Hanne Marie Christensen Blaabergl7. Gerda Gunhild Majgaard Nielsen
4. Lisbeth Olga Fibiger-Erlandsen
5. Helle Ganes
6. Emma Hoffmann Graversen
7. Thor Lind Haugstrup
8. Bent Panum Have
9. Johannes Jacobsen

10. Eva Jensen
11. Aase Jensen
12. Lisbeth Zimmer Jørgensen
13. Anne Kirstine Kibsgaard
14. Peter Mathiassen

18. Torben Degn Nielsen
19. Vagn Nørgaard
20. Vibeke Overgaard
21. Bente Irene Pedersen
22. Bente Pedersen-Tange
23. Kaare Piesner
24. Karen Søndergaard Svenningsen
25. Karen Jensine Sørensen
26. Leo Marinus Blaaberg Sørensen
27. Annalis Thomsen
28. Willy Viktor Vestergaard

b (Klasselærer: Storm)

1. Marijtje Boelen
2. Henning Buchhave
3. Inger Christensen
4. Arne Colding
5. Karen Halse
6. Asbjørn Heide
7. Erling Jensen
8. Tove Jensen
9. Jens Andreas Klausen

10. Ove Verner Korsgaard
11. Peder Holst Larsen
12. Jens Christian Valentin Lorentsen 26.
13. Erik From Mensberg 27.
14. Henning Bjørn Nielsen

15. Kresten Riis Nielsen
16. Søren Nielsen
17. Gertrud Noringriis
18. Lone Jeppesen Norup
19. Gili Grethe Olsen
20. Kurt Ulrich Pedersen
21. Poul Harald Pedersen
22. Torben Vils Pedersen
23. Tove Buchvardt Priess
24. Lis Soholm
25. Jørgen Vestergaard 

Benny Vilsgaard 
Emmy Andersen Vorm

c (Klasselærer: Frk. Paulsen)

1. Kirsten Brændstrup 11. Lillian Vennerstrøm Laursen
2. Hugo Ejnar Christensen 12. Jonna Bjerring Mehl
3. Folmer Stenumgaard Christiansen 13. Erik Mikkelsen
4. Ib Juul Christoffersen
5. Jørn Erhardsen
6. Egon Graversen
7. Karen Hansen
8. Anna Kjær Jacobsen
9. Betty Jensen

10. Karen Jørgensen

14. Aase Gravgaard Mortensen
15. Miriam Birgitte Nedergaard-

Hansen
16. Kirsten Kolding Olsen
17. Anni Elise Pedersen
18. Orla Pedersen
19. Otto Priess



20. Karen Marie Spanggaard
21. Margit Svenningsen
22. Anne Vibeke Søndergaarcl

23. Karen Thomsen
24. Sidsel Marie Karmann Øster- 

gaard

d (Klasselærer: Stetkær-Hansen)

1. Rita Andersen
2. Sonja Jessen Gravesen
3. Kirsten Hedemann Hansen
4. Knud Smed Jacobsen
5. Ole Strand Jensen
6. Bent Søndergaard Jensen
7. Jytte Marie Johnsen
8. Niels Preben Jørgensen
9. Aksel Larsen

10. Hanne Haugstrup Nielsen

11. John Raahauge Nielsen
12. Marie Nygaard
13. Karl Poulsen Nørgaard
14. Bente Walter Petersen
15. Margit Mariane Krogsgaard

Petersen
16. Steffen Qvortrup
17. Carl Bolwig Riis
18. Ragnhild Gade Thomsen
19. Villy Christian Villumsen Toft

3. mellemskoleklasse
a (Klasselærer: Knud Hansen)

1. Elin Aas Andersen 17. Janne Garder Jensen
2. Hans Jørg’en Bak
3. Ulla Marie Bilstrup
4. Gertrud Bisgaard
5. Knud Erik Bæk
6. Inge Bønnerup
7. Poul Martin Christensen

18. Jens Jeppesen
19. Jonna Schultz Larsen
20. Hanne Mortensen
21. Tove Nielsen
22. Kjeld Nørgaard
23. Margit Furbo Olsen

8. Mariane Dorthea Lund Damgaard24. Erna Dissing Pedersen
9. Jørgen Degn

10. Bernt Krarup Dinsen
11. Grete Marie Eriksen
12. Hans Peter Hilden
13. Bente Hjorth
14. Karen Haaning
15. Carla Østergaard Jensen
16. Ingrid Kolding Jensen

25. Karla Pedersen
26. Poul Horsbøl Petersen
27. Eva Rasmussen
28. Niels Henrik Stetkær-Hansen
29. Inger Bech Sørensen
30. Vagn Valther Thomsen
31. Svend Erik Vester

b (Klasselærer: Th. Jørgensen)

1. Asta Korsgaard Andersen
2. Inge Korsgaard Andersen
3. Annalise Bruun
4. Jørgen Christensen
5. Lars Tange Christensen
6. Ellen-Grethe Hansen
7. Vagn Dahlgaard Hansen

8. Anders Pihlkjær Hjortshøj
9. Else-Marie Jensen

10. Else-Marie Jensen
11. Ingelise Jensen
12. Ingelise Kjelde
13. Ole Peter Bæk Kristensen
14. Tove Kristensen



15. Ole Laursen
16. Anne Lavsen
17. Bente Viola Nielsen
18. Ernst Nielsen
19. Margit Juul Nielsen
20. Poul Ebbe Nielsen
21. Finn Splittorff Ovesen

22. Emma Pedersen
23. Aase Agnete Pedersen
24. Ole Hofman Sporring
25. Knud Hammer Sørensen
26. Ole Haaning Thomsen
27. Poul Aggerholm Vestergaard
28. Inger Johanne Vind

c (Klasselærer: Bonnerup)
1. Henry Andersen
2. Holger Bak Andersen
3. Helge Bodholt
4. Knud-Oluf Buus
5. Tove Margrethe Christensen
6. Ole Christensen
7. Arne Horsager Clausen
8. Poul Dalsgaard Graversen
9. Grete Dueholm Hansen

10. Nina Lind Haugstrup
11. Ham Ronald Hensberg
12. Jens Christian Gylden Houmann
13. Inger Marie Jensen
14. Knud Erik Jensen

16. Ole Sixhøj Jensen
17. Karen Marie Jørgensen
18. Willy Marinus Kjeldsen
19. Hans-Henrik Kruse
20. Povl Krogsgaard Larsen
21. Kirsten Mortensen
22. Gunnar Søvsø Nielsen
23. Anna Marie Pedersen
24. Birgit Nohr Pedersen
25. Johanne Vilsgaard Rolighed
26. Karen Svenningsen
27. Jytte Sørensen
28. Ove Sørensen
29. Jan Vinther

15. Niels Viggo Jensen
2. mellemskoleklasse

a (Klasselærer: Fru Paludan Hansen)
1. Christian Aggerholm
2. Niels Jørgen Andersen
3. Ingrid Christensen
4. Elin Juul Christoffersen
5. Grethe Daubjerg
6. Tove Kamma Hansen
7. Erik Glerup Jensen
8. Jørgen Sixhøj Jensen
9. Poul Jensen

10. Henning Dahl Jepsen
11. Else Kirsten Jørgensen
12. Peder Kielsgaard Jørgensen
13. Lizzi Margrethe Ladefoged
14. Jørgen Berg Larsen

15. Pei’ Kærgaard Larsen
16. John-Kurt Lund
17. Inger Mikkelsen
18. Mejner Aggerholm Nielsen
19. Tove Nielsen
20. Kirsten Pedersen
21. Lilli Marie Pedersen
22. Povl Reintoft
23. Eli Kibsgaard Riis
24. Jørn Tangelev Svenningsen
25. Ole Christian Sørensen
26. Henning Rask Thomsen
27. Hans Christian Thorsted

b (Klasselærer: Mathiassen)
1. Ib Birger Søholm Bak
2. Berit Bønnerup
3. Jane Bloch Christensen

4. Hanne Kunigunde Staudt Hansen
5. Inge Dahlgaard Hansen
6. Jytte Hansen
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7. Poul Jacobsen
8. Torkild Helge Toft Jacobsen
9. Gunhild Jensen

10. Hans-Jørn Mørk Jessen
11. Marie Elisabeth Kjærtinge
12. Eva Goldschei- Knappe
13. Grethe Kjeld Kristensen
14. Nanna Elise Kristensen
15. Henry Stefan Kristiansen
16. Jonna Irene Madsen
17. Anna Kirstine Søndergaard

Nielsen

18. Ingrid Olesen
19. Bente Bach Pedersen
20. Else Qvortrup
21. Niels Ravn
22. Peter Hofman Sporring
23. Marie Lynggaard Sørensen
24. Kurt Nørbjerg Thiesen
25. Hans Thomas Thomassen
26. Else Toft
27. Niels Torp

c (Klasselærer: Fru Jørgensen)

1. Grethe Lervad Andersen
2. Karen Kirstine Højgaard Bech
3. Jytte Carlsen
4. Aage Herman Carlson
5. Erik Agerholm Christensen
6. Harry Christensen
7. Birte Colding
8. Anna Marie Dalgaard
9. Folkvar Pedersen Fink

10. Tove Krog Holmbo
11. Solveig Agerholm Hvass
12. Ruth Jakobsen
13. Ruth Munk Johnsen
14. Jørgen Smed Kjeldsen

15. Ellen-Kathrine Klastrup
16. Hugo Knudsen
17. Kirsten Støvlbæk Krogsgaard
18. Niels Kvorning
19. Poul Lauritsen
20. Finn Madsen
21. Else Pedersen
22. Kristen Klausen Pedersen
23. Bente Rasmussen
24. Kristian Roslev
25. Birthe Marianne Thorn
26. Henry Vilsgaard
27. Ruth Pedersen Vorm

1. mellemskoleklasse 
a (Klasselærer:

1. Jytte Anna Andersen
2. Karen Panum Andersen
3. Niels Ole Brogaard
4. Henny Solveig Christensen
5. Kirsten Agerholm Christensen
6. Inge Kaldal Hansen
7. Anne-Lise Hedegaard
8. Niels Kristian Houmøller
9. Sonja Lynggaard Jacobsen

10. Kai Evan Jensen
11. Leo Bjerregaard Josephsen
12. Anders Peter Jørgensen
13. Tove Kibsgaard
14. Toni Dyhr Kristensen
15. Kresten Larsen

Sporring)

16. Hans Jørgen Mejer
17. Niels Mejlgaard
18. Helle Mensberg
19. Dorthe Degn Nielsen
20. Maja Hove Nielsen
21. Katrine Mark Østergaard Olesen
22. Johannes Pedersen
23. Leif Sandal Pedersen
24. Kai Elvin Poulsen
25. Kaj Poulsen
26. Kirsten Reby
27. Bodil Svenningsen
28. Ulla Sørensen
29. Preben Flintholm Thomsen
30. Kirsten Vilsgaard
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b (Klasselærer: Rask Thomsen)

1. Eric Andersen
2. Poul Vesterbæk Andersen
3. Ulla Lindegaard Andersen
4. Anne Borch-Madsen
5. Knud Brændstrup
6. Margit Engelsen
7. Anders Foldbjerg Gravesen
8. Peter Sten Jacobsen
9. Erling Feldborg Johannesen

10. Finn Søholm Jørgensen
11. Andreas Sejer van dei- Aa Kiihle
12. Henny Larsen
13. Leo Lykke Larsen
14. Ejnar Madsen
15. Benny Mikkelsen
16. Egon Mikkelsen

17. Mogens Lundorff Møller
18. Britta Nielsen
19. Mette Marie Støvlbæk Nørgaard
20. Per Nørgaard
21. Steffen Nørgaard
22. Søren Rabenhøj Olesen
23. Steen Splittorff Ovesen
24. Erling Marthinus Pedersen
25. Peter Sunn Pedersen
26. Niels Anker Peterslund
27. Anne Birgit Piesner
28. Erik Bendsen Poulsen
29. Flemming- Colding Seiersen
30. Ena Marie Søndergaard
31. Bent Vogensen

c (Klasselærer: Christensen)

1. Esthei" Albrechtsen Boli
2. Gerda Brusgaard
3. Else Christensen
4. Torben Sørensen Christensen.
5. Gerda Holbæk Dahlgaard
6. Margrethe Dam
7. Anni Aarup Ellingsøe
8. Niels Jakob Fibiger-Erlandsen
9. Leif Pihlkjær Hjortshøj

10. Dorit Jonna Iversen
11. Erik Rau Jacobsen
12. Knud Jacobsen
13. Ingerlise Jensen
14. Kjeld Lyngsø Jensen
15. Olga Elisabeth Jensen

16. Kirsten Merete Jørgensen
17. Jens Korsgaard
18. Kresten Vangsgaard Kortbæk
19. Vita Eleonore Kristensen
20. Karen Lyndrup
21. Eva Madsen
22. Harald Krog Nielsen
23. Kirsten Nielsen
24. Verner Eigil Nielsen
25. Else Olesen
26. Vibeke Sonne Petersen
27. Ove Emil Søndergaard
28. Jens Christian Sørensen
29. Jens Thøgersen
30. Poul Toft

Skolen har ialt den 31. marts 1955 469 elever



EKSAMINER I SOMMEREN 1954

Studentereksamen 
ns.

1. Bodil Gade, 19. 6. 36, d. af viceskoleinspektør G...................13,81 mg
2. Birthe Holt, 26. 2. 35, d. af grosserer H.................................. 13,50 mg :
3. Laurits Kjær Nielsen, 16. 5. 35, s. af forpagter N., Vejerslev 13,42 mg 4-
4. Rena Thøgersen, 3. 6. 35, d. af trikotagehandler T............. 13,53 mg-
5. Birthe Aarestrup, 8. 10. 35, d. af snedkermester Aa..........14,15 mg

mn.
1. Marie Bach, 29. 1. 36, d. af tromlefører B............................... 14,12 mg
2. Edith Olesen Christensen, 10. 12. 34, d. af gdr. C., Vejerslev 13,57 mg-^
3. Grethe Dueholm, 17. 8. 34, d. af gdr. D., Bajlum pr. Roslev 13,37 mg:
4. Ulla Graversen, 20. 8. 35, d. af landsretssagfører G..........13,88 mg
5. Ingrid Hansen, 23. 4. 36, d. af skomagermester H.............. 12,72 gX
6. Svend Aage Jensen, 30. 3. 35, s. af Bødker J........................... 14,32 mgX
7. Hans Georg Jørgensen, 21. 6. 35, s. af forretningsfører J. 13,85 mg
8. Torben Olesen, 3. 9. 34, s. af overtrafikassistent O............ 13,07 mg-=-
9. Carl Theodor Pedersen, 28. 6. 35, s. af arbejdsmand P......... 14,29 mgX 

For at bestå kræves 11,25. Til udmærkelse kræves 14,50.

Realeksamen 
a

1. Poul Erik Søe Andersen, 17. 5. 37, s. af pensionats
værtinde fru A............................................................................. 14,49 mgX

2. Birthe Marie Beckmann, 13. 8. 36, d. af uddeler B., Tøving 13,19 mg 4-
3. Poul Nøhr Hattesen, 30. 8. 37, s. af bogtrykker H. ........... 13,79 mg
4. Mona Ravn Jensen, 14. 12. 37, d. af fiskehandler J.............. 13,27 mg?
5. Poul Werner Jensen, 23. 1. 37, s. af bødker J....................... 14,04 mg
6. Vita Holm Jensen, 29. 1. 37, d. af trikotagehandler fru J. 13,93 mg
7. Else Helene Jørgensen, 28. 12. 37, d. af fiskehandler J. . . 14,09 mg
8. Kai Knudsen, 30. 5. 37, s. af bankkasserer K....................... 12,70 gX
9. Herman Balle Kristensen, 16. 10. 37, s. af husmand K., 

Sillerslev ...................................................................................... 13,29 mg?
10. Ole Kjeld Kristensen, 8. 2. 37, s. af fru K............................... 13,74 mg
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11. Roland Bagge Mikkelsen, 4. 2. 37, s. af arbmd. P. Hansen 13,71 mg 
12. Eigil Mortensen, 23. 12. 35, s. af grosserer M....................... 14,34 mgX
13. Erik Nielsen, 13. 2. 37, s. af arbejdsmand N.......................... 14,09 mg
14. Jørn Døssing Ottosen, 9. 6. 37, s. af overassistent 0............. 13,45 mg
15. Ellen Pedersen, 3. 6. 37, d. af fisker P.................................. 13,84 mg
16. Henning Sunn Pedersen, 27. 4. 38, s. af bankbogholder P. 14,45 mgX
17. Ryhmer Gade Thomsen, 10. 6. 37, s. af fru T., V. Hvidbjerg 13,60 mg4-

b
1. Tove Aas Andersen, 9. 4. 37, d. af repræsentant A.............. 13,57 mg-?
2. Birgit Brusgaard, 21. 7. 38, d. af støberiarbejder B.............. 14,21 mgX 
3. Kirsten Marie Hansen, 30. 9. 36, d. af konsulent H., 0. Jølby 12,64 gX 
4. Svend Hansen, 30. 6. 38, s. af konsulent H., 0. Jølby .... 14,25 mgX 
5. Hans Kristian Kolding Jensen, 25. 2. 38, s. af købmand K. J. 13,45 mg4- 
6. Tommy Jensen, 2. 1. 37, s. af støberiarbejder J.................. 13,28 mg-r
7. Poul Verner Lauridsen, 10. 12. 36, s. af overinspektør L.. . 12,97 gX 
8. Jørgen Mathiassen, 28. 3. 37, s. af købmand M............ 13,31 mg-r
9. Anders Christian Meelsen, 7. 12. 36, s.- af købmand M..........13,54 mg 4-

10. Erik Himmelstrup Mortensen, 25. 1. 36, s. af gårdejer M., 
Vodstrup .................................................................................... 13,57 mg4

11. Julius Iversen Mortensen, 6. 12. 36, s. af fiskeeksportør 
M., Glyngøre ............................................................................ 13,60 mg-?

12. Niels Aage Nielsen, 13. 4. 36, s. af gårdejer N., 
Trælborg pr. Nykøbing M. ..................................................... 14,14 mg

13. Ove Søvsø Nielsen, 23. 11. 37, s. af støbemester N................ 14,06 mg
14. Niels Uffe Olesen, 19. 5. 37, s. af agent 0............................... 13,82 mg
15. Anders Buchvardt Priess, 25. 11. 36, s. af direktør P..

Glyngøre ........................................................................................... 14,07 mg
16. Lise Vogensen, 17. 5. 37, d. af læge V....................................... 13,03 mg 4-

23 elever har eksamen i fransk, 8 piger i regning og matematik, 1 pige 
i praktisk regning for piger.

For at bestå kræves 11,00. Til udmærkelse kræves 14,50.

Mellemskoleeksamen
blev bestaaet af 90 elever, heraf 33 elever med fransk, 26 med latin.
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Ved eksamen medvirkede følgende censorer:
1) Beskikkede af undervisningsministeriet: Skr.: Adj. C. Lund, Haders

lev, rektor Aa. Bertelsen, Aarhus, rektor E. Oxenvad, Frederiksberg, real
skolelærer Anton Nielsen, Aabybro, lektor L. Andersen, Nykøbing F., 
lektor Mouridsen, Lyngby, adj. O. Lindum, Glostrup, lærer Voldby, Lyng
by, lærerinde fru C. Poulsen, Aabybro, lektor frk. A. Christensen, Køben
havn, adj. Saxild, København, lektor’ Damgaard Sørensen, Sorø, lektor 
Erh. Jensen, Klampenborg, lektor Bokkenheuser, Virum, skoleinsp. N. A. J. 
Jensen, Kalundborg, lektor Heide Petersen, Ribe. Kvind. håndarbejde: 
lærerinde fru Nanna Gandil, Hillerød. Mdtl.: Adj. H. B. Graversen, Rung
sted, lektor Jefsen, Hellerup, adj. dr. Lind, Sorø, lektor frk. Stebuss, Gen
tofte, lektor Kelstrup, Birkerød, lektor frk. Sophie Petersen, København, 
adj. Tage Petersen, Horsens, adj. G. Madsen, Gentofte.

2) Indbudte af skolen: Lærer Lehmann, Nykøbing M., overlærer Vide
bæk, Hurup, overlærer Skriver, Nykøbing M., amtsskolekonsulent Mejl- 
gaard, Sundby, lærer Vils Pedersen, Roslev, overlærer H. C. Hansen, 
Nykøbing- M., adj. fru G. Jørgensen, Nykøbing M., lærer Skyum, Nykø
bing M., skoleinsp. Bakbo, Nykøbing M., viceskoleinsp. Otto Jensen, Nykø
bing M.

LEGATER OG FLIDSPRÆMIER
Morsø-legatet: Student Svend Aage Jensen.
Gymnasieforeningens legater: Studenterne Carl Th. Pedersen, og Kresten 

Erling Kirk.
Af komediekassen: Studenterne Marie Bach og Birthe Aarestrup hver 

200 kroner.
Sparekasseforeningens legat: realist Poul Erik Søe Andersen 50 kr.
Dansk-Engelsk Selskabs bogpræmie: Student Birthe Aarestrup.
Den amerikanske ambassades bogpræmie: Student Bodil Gade.
Rotarys bogpræmie: Student Torben Olesen.
Morsø Banks bogpræmie: Student Bodil Gade.
Morslands Folkebanks bogpræmie: Student Laurits Kjær Nielsen.
Bogpræmien til »den der bedst har bevaret sit jydske mål« tildeltes 

realist Birthe Marie Beckmann.
Bogpr. fra »Institut filr Auslandsbeziehungen«: Realist Svend Hansen.
Bogpræmier tildeltes endvidere: Student Marie Bach, student Ulla Gra

versen, realist Henning Sunn Pedersen, realist Else Jørgensen, realist Bir
git Brusgaard, realist Niels Aage Nielsen, Erik Vestergaard Jensen lim, 
Kaj Kryger Kristensen lim, Jørn Videbæk Im, Peter Noringriis Im, Ib 
Spanggaard Is, Karen Kirk Sørensen Is, Ellen Margrethe Andersen Is, 
Johan Riis Dissing 4a, Karen Marie Jensby Sørensen 4a, Ole Sten Jacob
sen 4a, Bente Christiansen 4b, Karen Lervad Andersen 4c, Kirsten Hansen 
4c, Hanne Blaaberg 3a, Lisbeth Fibiger-Erlandsen 3a, Peter Mathiassen 3a, 
Bent Panum Have 3a, Inger Christensen 3b, Jens Andreas Klausen 3b, 
Henning Buchhave 3b, Margit Svenningsen 3c, Bent Sønderg. Jensen 3d.

Sløjd- og håndgerningspr.: Ole Kjeld Kristensen Ra, Marie Lausen 4c.
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Flidspræmier er skænket af: Søgaards legat, Spare- og Laanekassen, 
H. Hansens boghandel, N. Schmidts boghandel, J. Fischers boghandel, 
manufakturhandler Hornbak, foreningen »Norden«.

Til Morsø Jernstøberis Jubilæumslegat indstillede lærerrådet ved et 
møde den 25. august 1954 fire af ansøgerne. Af de indstillede udpegede 
rektor student Leif Christensen som den første modtager af legatet.

GAVER TIL SKOLEN

Til naturfagssamlingen

Kirsten Reby, la: Koralstok og musegnavede kogler. Per Nørgaard, lb: 
Påfuglefjer. Søren Olesen, lb: Hugorm. Thorkild Jacobsen, 2b: Fyrre
kogle. Niels Ravn og Hans Thomassen, 2b: Fiskeforstening i moler, hvin
and, blæksprutte. Erik Agerholm Christensen, 2c: Rørdrum, moler med 
forsteninger. Grethe Eriksen, 3a: Tropiske sneglehuse. Poul Ebbe Nielsen, 
3b: Kapokfrugt. Bente W. Petersen, 4d: Snegle fra Afrika. Fru overlæge 
Nordentoft: 2 musvåger, 2 rødbrune kærhøge, spurvehøg, gøg, dobbelt
bekkasin. Bogholder' Thomsen, Rådhustorvet, Næsehornsbille fra Brasi
lien. Pens, lærer Touborg, 0. Assels: Tøffelsnegl, kalkrør fra pæleorm.

SKOLERADIO OG BÅNDOPTAGER

Sommeren 1954 kompleteredes skoleradioanlægget med en fast, indbyg
get båndoptager, der først og fremmest anvendes til optagelse af radio
udsendelser, men også til afspilninger over forstærkeranlægget. Den trans
portable båndoptager er således altid til disposition for arbejde i klasserne: 
Aflytning af skoleradiooptagelser og sprogøvelser.

Oversigt over anvendelsen i perioden 1. 9. 54—31. 3. 55

Antal optagel
ser, afspilninger

Optagelser afspil
ninger pr. skoled.

Optagelser...........................................
Aflytning af disse optagelser .... 
Øvelser (sprogundervisning med 
båndoptager).......................................

324

45

84
2,05

0,28

0,53

Båndoptager ialt anv. i klasserne 369 369 2,33 2,33

Båndoptagere anv. (optagelse, 
aflytning, øvelse)..................... ialt 453 2,86

Som det ses af oversigten, har en båndoptager været i anvendelse næsten 
3 gange pr. skoledag i gennemsnit. I forhold til 1953/54 er der en stigning 
på ca. 20 % i udnyttelsen. Udnyttelsen varierer en del fra måned til måned
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og har været jævnest fordelt i efterårsmånederne, medens kapaciteten i 
februar har været næsten 100 % udnyttet. I marts derimod, hvor eksa
mensarbejdet begynder at gøre sig gældende, er anlægget kun blevet lidt 
benyttet.

SPORTEN

21. august: Kricketkamp her på stedet med Schneekloths Statsgymna
sium, Kbh. Nykøbing vandt med 10 stående gærder og 4 points. Holdets 
leder var skolens pedel, K. G. Holck Andersen.

10. september afholdtes amtsskoleidrætsstævne i Nykøbing. 1., 2. og 3. 
mellem deltog i atletik, langbold, håndbold og fodbold og opnåede gode 
resultater.

Ved regionsstævnet i Herning den 18. september deltog i atletik et 
hold piger, og drengene var med i grupperne I, II og III. De placerede 
sig som henholdsvis nr. 3, 6 og 2. I gruppe I vandt Nykøbing længdespring 
og kuglestød og i gruppe III 60-m løb, ligesom fine enkeltresultater note
redes, således 1,55 m i højdespring i gruppe II.

Fodboldkampen Esbjerg—Nykøbing endte 3—0.
Pigernes boldspil fik følgende resultater: Langbold: Struer—Nykøbing 

43—4. Herning—Nykøbing 47—13. Håndbold: Esbjerg—Nykøbing 3—2.

Svømmeprøver
Svømmeprøven: 34. Frisvømmerprøven: 21. Livredderprøven: 14.

Idrætsmærkeprøver
Bronze: 20. Sølv: 32. Guld: 17. Sølv m. emaille: 16. Guld m. emaille: 6.

HYBELKURSUS

Hybelkurset har været afholdt efter samme retningslinier som tidligere 
år. De 18 X 3 timer har omfattet madlavning, hygiejne og vedligeholdelse 
af garderobe under ledelse af husholdningslærerinde fru Grethe Jarling 
Bach, hygiejneundervisningen dog ved henholdsvis læge Vogensen og læge 
fru Mørch. Kurset blev i år forsøgsvis åbnet for alle unge under uddan
nelse. De 24 deltagere var dog på 3 nær skolens elever, fra III, I og R.



ELEVRADET
Jørgen. Rafn Christensen, IIIs (formand)
Per Mark, Illmn
Ib Spanggaard, Ils (næstformand)
Jytte Christensen, Ilmn
Lili Andersen, Is
Sven Lauritsen, Imn (sekretær)
Sven Haaning, Ra
Poul Olai Nielsen, Rb 
Johannes Jacobsen 4a 
Henning Buchhave, 4b 
Jørn Erhardsen 4c 
Karl Nørgaard, 4d

Elevrådet fungerer som mellemled mellem rektor og eleverne, har des
uden været medarrangør af skoleballet og forestået Gymnasiets Filmklub, 
i samarbejde med biografdirektør Thor Kjeldsen, hvis stadige interesse for 
denne sag vi takker for. Der er blevet vist 7 film i årets løb: »De syv der 
dømte«, »Fransk uden tårer«, »Født igår«, »Mr. Smith kommer til 
Washington«, »Julius Cæsar«, »Alle kongens mænd«, »Du kan ikke tage 
det med dig«, »Pimpernel Smith«.

Jørgen Rafn Christensen.

Elevforeningen »PRYTANEION«
er stiftet i 1942 og tæller i øjeblikket ca. 70 medlemmer (gymnasiaster’ 
og realister). Foreningens formål er: 1) at fremme kammeratskabet 
blandt gymnasiets elever, 2) at bibringe medlemmerne foreningskultur 
og almen dannelse samt 3) gennem foredrag og diskussioner at opøve 
medlemmerne i brug af deres talegaver og sunde fornuft. — Af møder 
har vi i det forløbne år haft 16, bl. a. studievejledning fra Aarhus uni
versitet, diskussion om enhedsskolen, foredrag af lektor Sporring, læge 
Friis-Rasmussen, dr. phil. Sven Møller Kristensen, forfatteren Knud Poul
sen, magister Kaj Bom og redaktør Elin Hansen; dertil fester m. m.

Vi har fortsat det samarbejde, som tidligere bestyrelser har indledet 
med Thisted gymnasiums elevforening, »Teutonerne«; dette består for
trinsvis i udveksling af idéer og programmer, idet man dog også deltager 
i hinandens møder.

Prytaneion har i de sidste 2 år deltaget i et samarbejde med elevfor
eningerne ved 5 vestjydske gymnasier med det formål at skaffe billigere 
foredragsholdere, et samarbejde vi i det forløbne år har haft stor nytte af. 

Per Mark.

Skolebladet »KAKADUEN«
startedes i november 1952, og siden da er bladet gået støt fremad. For
uden tre gymnasiaster er der i bladets redaktion på nuværende tidspunkt 
2 mellemskoleelever. Desuden har bladet i alle skolens klassei- en tillids
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mand, der besørger abonnements- og løssalg samt formidler evt. stof. 
Bladet bringer dels referater af møder, dei- har fundet sted på skolen, 
dels noveller og' artikler, der er skrevet af skolens elever, desuden præmie
opgaver, tegninger o. s. v. Redaktionen bestræber sig' på at bringe stof, 
der kan have interesse både i mellemskolen, i realklasserne og' i gymnasiet.

Bladets økonomi er så godt som udelukkende baseret på de handlendes 
velvilje med hensyn til annoncering, og her har vi da også mødt stor for
ståelse. »Kakaduen« udkommer med 9 numre pr. årgang, sideantallet er i 
reglen 16. Abonnementsprisen er 2 kr. (udenbys 4 kr.), løssalgsprisen 35 
øre. R e d.

KRISTELIG GYMNASIASTBEVÆGELSE
har haft fin tilslutning, ikke mindst p. gr. af, at 4. mellem har været med.

Af arrangementer kan nævnes: Havefest i præstegården. Provst Fisker: 
»Er enhver sin egen lykkes smed?« — Travetur til Lødderup kirke og 
Legind. — Weekend-lejr på Bjørneborg. Adj. Th. Jørgensen lejrleder. — 
Efterårslejr på Thybjerg sammen med Struer og Thisted. — Weekend
stævne i Viborg sammen med Struer, Thisted, Aalborg, Randers og Silke
borg. — Weekend-tur til Bakkevæld. — Julefest. — Vinterstævne på Tul- 
strup ved Ry sammen med 10 andre gymnasier. — Diskussion: Hvorledes 
kan vi forbedre verden?« — Generalsekretær for K. F. U. M. Orla Møller 
om samme emne. — Søster Ragna fra Randers om sit og de randrusianske 
gymnasiasters arbejde blandt syge og gamle. — Stud, theol. Poul Exner, 
Aarhus: »Hvad kan vi som kristne sige til vort forsvar?« — Fastelavns
stævne i Herning. — Pastor Chr. Bartholdy, København: »Har det, der 
sker i Israel i dag, med Guds vilje at gøre?« (hos pastor Gjærulf Larsen). 
Påskestævne i Harboøre. — Sideløbende med disse fællesarrangementer 
har der bl. a. været fire emnekredse, for hvis udmærkede ledelse vi takker 
fire af vore lærere.

Filip Andreasen.

LIBERALE GYMNASIASTER
L. G. har det formål i tilknytning til de liberale ideer at sprede oplys

ning' om politiske, sociale og historiske spørgsmål blandt danske gymna
siaster.

Foreningen har i årets løb haft foredrag og diskussionsmøder med 
aktuelle emner samt et enkelt møde af underholdende art.

L. G.s medlemmer modtager de to blade »Minerva« og »Dansk folke
styre«, som giver orientering i aktuelle politiske begivenheder.

Bestyrelsen.

MELLEMSKOLENS FILMKLUB
er fremgået af et samarbejde mellem folkeskolen og gymnasiet. Den har 
i dette sit første leveår vist følgende film for elever fra den eksamensfri 
mellemskole og eksamensmellemskolen: »Kim«, »Med Leo Hansen til Øst- 
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grønland«, »Skatteøen«, »Junglen kalder«, »Tre raske Soldater« og 
»Havets Helte«. Programmet tilrettelægges af repræsentanter for de to 
lærerkollegier i samarbejde med direktør Thor Kjeldsen, hvem vi skylder 
tak for hans interesse for dette arbejde med at skaffe de 11—15 årige 
gode filmoplevelser.



AF SKOLENS DAGBOG

21. april: Forældremøde for 4. m’s forældre. Taler af rektor og handels
skoleforstander O. Mathiassen. Kaffebord, herefter adgang til samtaler 
mellem forældre og lærere.

24. april: Et vellykket skolebal i Haandværkerforeningen. Optræden 
af 2. m’s elever, instruerede af klasselærerne.

5. maj: Dagen mindedes ved en kort tale af rektor.
2. juni: Ved optagelsesprøven til 1. mellem optoges 92 elever.
22. juni: Studentereksamen afsluttes. Studenterholdet til vin og kranse

kage hos rektor. Konditor Krabbe havde skænket kransekagen.
24, juni: Translokation. Korsang under direktion af gymnasielærer 

Bønnerup. Student Carl Th. Pedersen og realist Poul Erik Søe Andersen 
takker skolen på dimittendernes vegne.

Sommerferien: I Sommerferien var 4. m’s elever på den sædvanlige 
Bornholmstur, 4. a under ledelse af gymnasielærer Christensen, 4. b under- 
ledelse af gymnasielærer K. E. Andersen og 4. c under ledelse af adjunkt 
Baden-Jensen.

Faglokalerne til fysik og kemi blev grundigt istandsat i løbet af ferien.
14. august: Skolen gæstes af headmaster Swale, Heath Grammar School, 

Halifax, England. Mr. Swale deltager i engelskundervisningen i nogle af 
klasserne.

21. august: Kricketkamp i Nykøbing Mors mod Schneekloths Skole, 
København. Vore elever vandt efter en meget spændende kamp.

31. august: Professor Burbank, Amerika, der indtil efteraarsferien 
hver tirsdag skal undervise på skolen, giver sin første skoledag.

10. september: Mellemskolen får fri fra kl. 12 på grund af amtsskole
idrætsstævne.

18. september: Skolen deltager i idrætsstævne på Herning Gymnasium.
21. september: Professor Burbank holder foredrag om den højere 

undervisning i U. S. A. for lærerkollegiet med damer.
23. —25. september: II på ekskursion under ledelse af adjunkt Sporring 

og lektor Veistrup. Turen foretoges med turistbil. Der overnattedes på 
vandrehjemmene i Viborg og Aalborg.

1. Dag gik turen over Gyldendal teglværk, hvor især interglacialt, skal
førende sand og stenfrit ler undersøgtes, over Sønderlem Vig, dødister- 
rainet omkring Vinderup og Flyndersø til Sahl kirke og til frilandsmuseet 
på Hjerl hede. Dernæst fortsattes studierne over indlandsisens afsmelt- 
ningsstadiei’ ved Sønderhede og Karupdalens smeltevandsterrassei’ ved 
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Hagebro. Videre over Mønsted med besøg i kalkminerne til Frederiks, 
Skelhøje, Hald og Viborg.

2. dag om formiddagen bytur i Viborg med besøg i Asmild Kloster, 
domkirken og på landsarkivet. Derefter langs Tjele langsøens tunneldal 
til Nationalmuseets udgravning af vikingeborgen ved Fyrkat nær Hobro. 
Herfra over Aars, hvis righoldige museum blev gennemgået af lærer 
Quist, og videre til Aalborg. Efter overstået rapportskrivning gæstfri 
modtagelse og hyggelig aften i en af elevernes hjem.

3. dag bytur i Aalborg og på museet gennemgang af oldsags- og middel
aldersamlingerne m. m. ved museumsinspektør Riismøller, under hvis 
livfulde og' inspirerende ledelse vi også gennemgik udgravningsfeltet ved 
Lindholm høje. Over Fjerritslev til littorinalandskabet nordvest for Gøt- 
trup, hvor vi så på gamle kystklintei’ og strandvolde. Samspillet mellem 
morænelandskabet og littorinafladerne iagttoges videre på turen til Bul
bjerg og mellem Bulbjerg og Thisted. Hjem over Vildsund.

27. september: Månedslov.
2. oktober: Mellemskolens filmklub starter med filmen »Kim«.
4. oktober: Major i Frelsens Hær Mr. Allister Smith, tidligere dommer 

i Sydafrika, holder foredrag for gymnasieeleverne om »Mau-Mau«.
24. —28. oktober: Københavnsturen for III ledet af lektor Egeø Poulsen 

og adjunkt Th. Jørgensen. Man rejste søndag den 24. oktober med mor
gentoget og var hjemme igen den følgende torsdag. Turen bød på to 
strålende teateraftener i Det kgl. Teater: »Maria Stuart« tirsdag aften 
og onsdag aften »En sjæl efter døden« og »Skærmydsler«.

Af programmet nævnes:
Mandag: Frelsers Kirke, by vandring, omvisning på Glyptotekets 

ægyptiske afdeling, håndskriftsudstilling paa Det kgl. Bibliotek. Aftenen 
fri.

Tirsdag: Grundtvigskirken, Frue Kirke, omvisning på Nationalmuseet 
(Danmarks oldtid), overværelse af disputats på Universitetet (Søren 
Kierkegaards romaner).

Onsdag: Radiohuset, Statens Museum for Kunst (gennemgang af 
Rumpske samling), forevisning' af rigsdagslokalerne, overværelse af 
Folketingets møde, Bakkehuset.

Frokost hver dag på Universitetets frokoststue.
22. november: Jørgen Bitsch fremviser filmen »Tværs gennem Afrika« 

for- 2. og 3. m på Centralhotellet.
1. december: Lektor Harsberg holder foredrag for lærerkollegiet med 

damer om sin Grækenlandsrejse.
6. december: Hele skolen (to forestillinger i biografen) ser Arne 

Sucksdorffs film »Det store Eventyr«.
9. december: Premiere på skolekomedien. II med assistance af enkelte 

andre elever opfører »Anna Sofie Hedvig« af Kjeld Abeil med adjunkt 
Th. Jørgensen som instruktør. Forspil og mellemaktsmusik ved organist 
Grethe Krogh Christensen. Forestillingen blev en stor oplevelse.
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11. december: Skolekomedien genopføres for fuldt hus.
22. december: Juleafslutning først i lovsangssalen med uddeling af 

flidspræmier til 1. og 2. mellem. Senere i kirken. Korsang ved gymnasie
lærer Bønnerup, juletale ved pastor Krøigaard. Som sædvanligt var 
mange forældre og venner af skolen mødt til juleafslutningen i kirken.

11. januar: Skolen gæstes af den svenske rejselektor, rektor fil. mag. 
W. Hallin, Molnlycke. Gymnasiet: Par Lagerkvist. 4. mellem: Vi besbker 
Våstergotland.

26. januar: Norsk rejselektor, lektor Erling Teigum, Oslo, gæster skolen. 
3. mellem: Fridtiof Nansen. Gymnasiet: Bjørnson og Danmark. Time i 
norsk med I og II.

16. februar: Forældremøde for 1. mellems forældre aflyses på. grund af 
snestorm.

17. februar: Lektor Sporring holder foredrag for lærerkollegiet med 
damer om sin rejse til Jugoslavien.

28. februar: Stud. mag. Lorentz Reerup taler i lovsangssalen om 
»Mennesket bag sydslesvigeren«. Mødet var arrangeret af Grænseforenin
gen i forbindelse med skolen. Gymnasiaster og realister var særligt indbudt.

29. februar: Stud. mag. Lorentz Reerup giver spørgetimer om sydsles
vigske forhold i gymnasieklassernes historietimer.

8. marts: Jens Bjerre viser i Haandværkerforeningen filmen »Blandt 
menneskeædere på Ny Guinea« for II, I, R og 3. m samt folkeskolens 8. kl.

10. marts: Et vellykket skolebal på Centralhotellet. Nogle af eleverne 
opførte »Tolv med posten« aktualiseret af adjunkt Knud Hansen.

25. marts: Magister Kaj Bom taler om »Slang« for eleverne i G og R 
med forældre. Mødet var arrangeret af skolen og »Prytaneion« i 
forening.

25. og 26. marts: Fransk rejselektor M. Schydlowsky gæster skolen og 
deltagei' i franskundervisningen.

26. marts: De fleste af gymnasiets nysproglige elever var sammen med 
deres engelsklærere på besøg på Viborg Katedralskole, hvor drenge fra 
den engelske by Basingstoke opførte Shakespeares skuespil »Henrik den 
Femte«. Som på Shakespeares tid spilledes kvinderollerne af drenge. Trods 
den vanskelige tekst fulgtes forestillingen med stor interesse og gav både 
sprogligt og litterært udbytte. Skolen bringer Viborg Katedralskole sin 
bedste tak.

30. marts: Møde for 4. mellems forældre. Foredrag af rektor og han
delsskoleforstander Mathiassen. Fælles kaffebord. Samtaler med uden
bysboende elevers forældre.

31. marts: Samtalerne fortsættes med indenbysboende elevers forældre.
31. marts: 4 b aflægger besøg på jernstøberiet under ledelse af adjunkt 

Storm.



ÅRETS PENSA

Religion
1 a, b og c (Bønnerup). J. M, Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. 

Det gamle Testamente. 1 trosartikel. De ti bud. En del salmer forklaret 
og lært udenad.

2 a, b og c (Bønnerup). Samme bog. Det nye Testamente til apostel
tiden. 2. trosartikel og fadervor. Nogle salmer forklaret og lært udenad.

3 a (Th. Jørgensen). Samme bog. Aposteltiden. Sakramenterne. 
Urkristendommen.

3 b og c (Bønnerup). Samme bog. Aposteltiden. 3. trosartikel. 
Sakramenterne. Enkelte salmer forklaret og lært.

4 a og b (Bønnerup). Nikolaj Nielsen: Kirkehistorie.
4 c (Th. Jørgensen). Engelbret-Pedersen: Vor kirkes historie.
4d (Th. Jørgensen). Nikolaj Nielsen: Kirkehistorie.
I (Th. Jørgensen). Primitiv religion, Islam, indiske religioner, nor

disk religion. Underet m. udgangspunkt i Kaj Munk: Ordet. Sekter.
II (Th. Jørgensen). Honoré: Livsanskuelse. Kommunisme, kirke 

og kristendom. Bibelkritik.
III (Th. Jørgensen). Søren Kierkegaard. Rode: S. K.’s dagbøger 

benyttet. Eksistentialisme.

Dansk
1 a (Frk. P a u 1 s e n). Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog I. Sproglære 

efter Jensen og Noesgaard: Dansk sproglære. Diktater og genfortællinger.
Ib (E g e ø Pouls en). Tekster efter Hansen og Heltoft: Dansk Læse

bog I. Sproglære og analyse efter E. Ottar Jensen: Dansk grammatik og 
Analysestykker til dansk grammatik. Diktater og genfortællinger. En del 
tekster læst op for klassen.

1 c (N e d e r g a a r d-H a n s e n). Hansen og Heltoft: Dansk Læse
bog I. Blicher: Røverstuen. Analyse efter Jensen og' Noesgaard. Diktater, 
genfortællinger, fristile o. a. skriftlige øvelser.

2 a (Egeø Poulsen). Hansen og Heltoft II: Forfattere efter 1800. 
Analyse og sproglære efter Jensen og Noesgaard. Diktater, genfortællin
ger, fristile m. m. En del tekster læst op for klassen.

2 b (Nedergaar d-H a n s e n). Hansen og Heltoft II. Hertz: Spare
kassen. Ottar Jensen: Dansk grammatik med Analysestykker. Diktater, 
genfortællinger og fristile.

2 c (N e d e r g a a r d-H a n s e n). Hansen og Heltoft II. Bjørnson: En 
glad gut. Analyse efter Jensen og Noesgaard. Diktater, genfortællinger 
og fristile.

3 a (Knud Hansen). Jørgensen og Maltesen III: Litteraturprøver 
som grundlag for ordforklaring, oplæsning og samtale. Genfortællinger, 
diktater og fristile. Falbe-Hansen og Keller: Svenske læsestykker. En del 
tekster læst op for klassen.

3 b (Th. Jørgensen). Hansen og Heltoft III: Litteraturprøver som 
grundlag for ordforklaring, oplæsning og samtale. Genfortællinger, dik
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tater, fristile m. m. Jensen og Noesgaard: Sproglære. Houken og Søren
sen: Svensk for Mellemskolen. En del tekster læst op for klassen.

3 c (Bønner up). Som 3 b. Svensk dog: Ida Falbe-Hansen og E. Kel
ler: Svenske Læsestykker.

4 a (S t e t k æ r-H a n s e n). Hostrup: Genboerne. Hansen og Heltoft: 
Dansk Læsebog IV (6. opl.). Prosa: 98—112, 145—152, 156—160, 173—189, 
208—215, 224—229, 236—252, 265—276, 276—294. Poesi: 21—23, 27—30, 
216—218. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: 26—37, 47—56, 
112—116. Der opgives: Det læste.

4 b (Th. Jørgensen). Pontoppidan: Isbjørnen. Hansen og Heltoft: 
Dansk Læsebog IV (6. opl.). Poesi: 21—30, 77—78, 123—127, 153—154, 
216—218, 317—323. Prosa: 98—122, 127—131, 145—152, 173—189, 208—215, 
224—229, 230—233, 236—252, 265—275. Houken og Sørensen: Svensk 
Læsebog' (3. udg.) 27—37, 43—48, 62—64, 86—90. Der opgives: Det læste.

4 c (Egeø Poulsen). Hostrup: Genboerne. Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog III (12. udg.). 35—37, 37—39, 40, 41—43, 49—52, 52—54, 
54—57, 142—144, 296 (poesi). 43—49, 70—75, 75—84, 84—90, 98—104, 
104—108, 112—118, 156—165, 208—231, 240—249, 270—277 (prosa). Sven
ske Læsestykker ved Falbe-Hansen og Keller (8. udg.) 37—40, 47—56, 
60—69, 112—116. Der opgives: Det læste.

4 d (Knud Hansen). Pontoppidan: Isbjørnen. Hansen og Heltoft: 
Dansk Læsebog IV (3. opl.). Poesi: 13—15, 17—19, 126—128, 230—231, 
244—246. Prosa: 100—109, 116—126, 182—192, 193—195, 196—211, 
236—243, 254—259, 259—263, 266—282, 283—293, 294—313. Houken og 
Sørensen: Svensk læsebog (3. udg.) 27—37, 74—85. Der opgives: Det læste.

R a (Frk. Rødbroe). Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Kaj Munk: 
Ordet. Hansen og Heltoft V (4. opl.). S. 10—15, 58—64, 78—80, 96—102, 
102—108, 157—162, 175—181, 182—186, 212—222, 248—260, 273—281, Der 
opgives: Det læste.

Rb (Andersen). Blicher: En Landsby degns Dagbog. Johs. V. Jensen: 
Udvalgte Prosastykker: Wombwell, Jørgine, Nåede de Færgen. Clausen 
og Hansen: Læsebog for Realklassen. Poesi: 83—86, 115—119, 150—152, 
228—230, 272—281. Prosa: 10—33, 109—115, 120—142, 155—161, 168—186, 
242—265. Der opgives: Det læste.

I s (Nedergaard-Hansen). Udvalgte tekster efter Falkenstjer- 
nes Håndbog I fra den norrøne litteratur indtil romantikken, med tilsva
rende litteraturhistorie efter Jensenius. Kursorisk hovedværk: Hamlet, 
statarisk: Holberg: Erasmus Montanus og Oehlenschlåger: Hakon Jarl. 
Svensk efter Rehling- og Hasselberg: Svenske Forfattere. Sproglære efter 
Ottar Jensen: Dansk Grammatik for Gymnasiet. Stil hver 14. dag. En del 
vers og prosa læst op for klassen.

I m (Fru Harsberg). Samme håndbøger. Tekster og litteraturhisto
rie til og med Ewald. Værker: Erasmus Montanus (stat.), Gunlaugs saga, 
Ewald: Fiskerne (kurs.). Ca. 25 sider svensk. Sproglæren § 1—88, 109, 
111-—13. Tekstopgaver efter Falkenstj. I og svenskbogen. Norske tekster 
efter Falkenstj. III og skoleradiohæftet. Skoleradioens kursus i nynorsk 
(båndoptageren). Stil hver 14. dag.

II (T h. Jørgensen). Jensenius: Dansk Litteraturhistorie (2. udg.) 
pag. 33—67 med tilsvarende tekster efter Falkenstjerne I—II. Hoved
værker: Kjeld Abeli: Anna Sophie Hedvig (stat.), Oehlenschlåger: Set. 
Hansaften-spil, Blicher: Brudstykker af en Landsbydegns Dagbog (kurs.). 
Laboratoriegennemgang af et udvalg' af H. C. Andersens Eventyr. Svensk 
efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Fulgt skoleradioens kur
sus i nynorsk. Enkelte afsnit af Ottar Jensen: Dansk Grammatik for 
Gymnasiet. Stil hver 3. uge.

III (Egeø Poulsen). Jensenius: pag. 77 ud. Tekster efter Falken
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stjerne II—III. Hovedværker: Heiberg: En Sjæl efter Døden. Ibsen: Vild
anden. Af Nis Petersen-udvalg ved Jørgen Andersen. Oxenvad: Vort 
Sprog I (5. udg.) pag. 118—126, 147 ud. Tekstprøver efter Falkenstjerne 
og Oxenvad II. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere, 
stil hver 4. uge.

Der opgives: Hovedværker: Holberg: Erasmus Montanus. Oehlen- 
schlager: Set. Hansaften-Spil. Ibsen: Vildanden. Fra Falkenstjerne I 
(5. udg.): Den høies ord (21—24), Tor af Havsgård (90—92), Ebbe Skam- 
melsøn (113—115), Hver har sin Skæbne (155—156), Th. A. Muller: Den 
danske Skueplads (175—179), Brorson: Her vil ties (216), Stub: Aria 
(218—220), Ewald: Rungsteds Lyksaligheder (230—231), Wessel: Gaf
felen (251—253), Baggesen: Manheim (272—275), Oehl.: De tvende Kirke- 
taarne (316—318), Grundtvig: Strandbakken (343—345), I Kveld blev 
der banket (372—375). — II (5. udg.): Ingemann: Den store Mester (4), 
Hauch: Sangfuglen (12). Goldschmidt: Hauchs Dødsleje (29—30). P. M. 
Møller: Kunstneren mellem Oprørerne (59—63), Blicher: Hjemve (67), 
Hertz: Posthuset (140—144), Winther: En Sommernat (154), Aarestrup: 
Tidlig Skilsmisse (171—173), Paludan-Muller: Adam tager sit Parti (199 
—203), Andersen: Klokken (231—235), Rubow: Andersens Eventyr (248— 
254), Kierkegaard: Liljerne (267—270). — III (5. udg.): Brandes: Hoved
strømninger (11—15), J. P. Jacobsen: Niels Lyhne (26—33), Drachmann: 
Engelske Socialister (40—41), Pontoppidan: Ørneflugt (90—93), Bang: 
Frøkenen (107—109), Jørgensen: Taarnet (118—121), Confiteor (123— 
124), Stuckenberg: Bekendelse (131—134).

Engelsk
1 a (Frk. M. Paulsen), Ib (Fru Jørgensen), 1 c (Stetkær- 

H an s en). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for- mellemskolen I 
med øvehefte.

2 a (Fru Paludan Hansen), 2 b og c (S t e t k æ r-H a n s e n). 
Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellemskolen II med øvehefte.

3 a (S t e t k æ r-H a n s e n), 3 b (Fru Paludan Hansen), 3 c 
(Veis trup). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellem
skolen III med øvehefte.

4 a (S t e t k æ r-H a n s e n). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for mellemskolen IV: Stk. 3, 4, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 26, 27, 31. 
Der opgives: Det læste.

4 b (Fru Paludan Hansen). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 
Engelsk for mellemskolen IV med øvehefte: Stk. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 28, 29, 30. Der opgives: 2, 3, 4, 6, 7, 10, 11, 
12, 15, 18, 19, 28, 29, 30.

4 c (Frk. Paulsen). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Mellemskolen IV: Stk. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 15, 17, 24, 30, 31 + skoleradio: 
David Copperfield. Der opgives: Det læste.

4 d (S t e t k æ r-H a n s e n). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for mellemskolen IV: Stk. 3, 4, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 26, 27, 31. 
Der opgives: Det læste.

R a (V eistrup). Otto Jespersen: Engelsk for præliminærskolen 
(1947): Stk. 41—55, 81—87, 90—98, 101—02, 119—25, 187—92, 222—38; 
side 166—87. Bolbjerg: Engelsk stiløvelse for mellem-, real- og aften
skolen. Bolbjerg: Engelsk grammatik. Alving og Brøndum: Engelske 
synonymer. Ugentlige hjemme- og skolestile. Der opgives: Det læste.

R b (Lund). Samme bog: Stk. 1—9, 41—55, 66—69, 73—79, 81—87, 
90—98, 101—118. Skoleradioudsendelserne: Guy Fawkes Day, David at 
Biunderstone, At the Railway Station, The Day of the Football Cup Final. 
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Bolbjerg-: Engelsk stiløvelse for mellem-, real- og aftenskolen. Bolbjerg: 
Engelsk grammatik. Skriftlige opgaver' hjemme og på skolen. Der opgives: 
Det læste.

I ns (5 timer ugl.) (Fru Jørgensen). Boysen: Engelske læsestyk- 
ker IV. Eng. forfattere for gymnasiet Nr. 12: Modern Prose. Rosenmeier: 
A Modem English Omnibus: The Bottle Imp. Sheriff: Journey’s End. 
Kindt-Jensen: Engelske stiløvelser for realklassen. Herløv: Eng. gram
matik. Alving og Brøndum: Engelske synonymer og præpositioner. Hjem- 
mestil hver uge, skolestil hver 14. dag. Desuden udtog af Friis-Hansen: 
America through its Literature gennemgået af professor Burbank.

I m (2 timer ugl.) (Fru Jørgensen). Ring Hansen og Mouridsen: 
On England and the English.

II ns (6 timer ugl.) (Frk. Paul s en). The British Spirit. The Dickens 
Reader. Shaw: Saint Joan. Alving m. fl.: Two Centuries of Poetry. Hjem
melæsning: Hawthorne: The Scarlet Letter. Herløv: Engelsk grammatik 
for gymnasiet. Kindt-Jensen: Engelske stiløvelser for gymnasiet. Over
sættelser og referatstile.

II m (2 timer ugl.) (Frk. Paul s en). Sheriff: Journey’s End. Ring 
og Mouridsen: On England and the English. Engelske forfattere for gym
nasiet nr. 12: Modern Prose.

III ns (S t e t k æ r-H a n s e n). Shakespeare: Julius Cæsar. Stykker fra 
Galsworthy: The Man of Property, Østerberg: A Hundred English Poems, 
Herløv: The British Spirit, English Essays II. Selvstændigt læst værk: 
Maugham: The Painted Veil. Andre benyttede bøger: Bodelsen: Govern
ment and Institutions, Herløv: Grammatik, Kindt-Jensen: Stiløvelser for 
gymnasiets øverste klasser. Bredsdorff: From Beowulf to Kipling. Over
sættelsesstil eller genfortælling hver uge. På grundlag af »An Outline of 
American History« er udvalgte afsnit af De forenede Staters historie 
blevet gennemgået af skolens amerikanske gæstelærer, professor Burbank.

Der opgives: Jul. Cæsar I 2 og III 2. Østerberg 3—5, 11—13, 23, 27—29, 
38—40, 47—48, 75—76, 86—88, 121—125. Dickens Reader: 50—68. Loyal- 
ties: Act II. Essays II: 68—71. The Man of Property: 1—7 (A tall woman). 
The British Spirit: 79—83, 89—91, 103—106, 157—163, 187—191.

Tysk
2 a (Lund), 2 b (Fru Harsberg), 2 c (Fru Jørgensen). Wig- 

gers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk I med øvebog. En enkelt skole
radioudsendelse.

3 a (Fru Harsberg), 3 b og c (Lund). Wiggers Smith, Hasselriis 
og Mogensen: Tysk II. Houken og Stenbjerre: Tyske stiløvelser for mel
lemskolen. Nogle af skoleradioens udsendelser anvendt.

4 a (Fru Harsberg). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk 
III: Stk. 2—4, 6—9, 13—16, 18, 30, 32, 33, 39, 42. Skoleradioudsendelserne: 
Ohne Mutter geht es nicht, Eine unruhige Nacht, Fliichtlinge in Deutsch- 
land. Houken 6g Stenbjerre: Tyske stiløvelser for mellemskolen. Der 
opgives: Tysk III: Stk. 2, 4, 6, 7, 9, 14, 15, 16, 18, 30, 32, 33, 39, 42. 
Fliichtlinge in Deutschland.

4 b (Frk. Paul s en). Tysk III: Stk. 4, 6, 7, 8, 9, 11, 14, 18, 19, 23, 
29, 31, 32, 33, 35, 39, 41, 42. Sm. stiløvelse. Der opgives: Det læste.

4 c (Lund). Tysk III: Stk. 2, 6, 7, 8, 9, 11, 15, 18, 19, 25, 26, 27, 30, 
34, 39, 41. Skoleradioudsendelserne: Bonn, Eine unruhige Nacht, Die 
Hauptrolle fur Otto, Fliichtlinge in Deutschland. Sm. stiløvelse. Der 
opgives: Det læste.

4 d (Harsberg). Tysk III: Stk. 2, 6, 9, 13, 14, 16, 23, 29 ,32, 41, 42. 
Sm. stiløvelse. Der opgives: Det læste.
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Raogb (Harsberg). Ingerslev og Vibæk Tysk III (5. udg.): Stk. 
1, 2, 3, 6, 9, 12, 15, 16. Houken og Stenbjerre: Tyske stiløvelser for real
klassen. Der opgives: Det læste.

I ns (5 timer ugl.) (Lund). Gad: Moderne tyske Noveller: S. 5—84. 
Thomas Mann, Buddenbrooks (v. Winkler). Ring Hansen und Stærmose: 
Kulturgeschichtliche Lesestiicke stk. 19, 26—27, 29. Digte af Heine efter 
Hertig og Kryger Kristensens udvalg. Ca. en trediedel af Theodor Storm: 
Der Schimmelreiter (som selvstændig læsning). Litteraturhistorie efter 
Eyvind Holm. Gad og Moe: Tysk stiløvelse stk. 1—32. Moe: Deutsche 
Sprachlehre. Hjemmestil hver uge, skolestil hveranden uge: Realeksamens
oversættelser og' -genfortællinger.

II ns (4 timer ugl.) (Fru Harsberg). Schiller: Maria Stuart; An 
die Freude. Chamisso: Peter Schlemihl som laboratorieøvelse (Reclam.- 
udg.). Sigtryggsson: Kultur und Charakterbilder (7. udg.): Stk. 7—9, 
12—14, 18, 27. Bergengruen: Die Feuerprobe (Reclam.-udg.). Litteratur
historie (Schiller) efter Eyvind Holms lærebog. Gad og Moe: Tysk stil
øvelse (stk. 40—70). Moe: Sprachlehre. Hjemmestil hver, skolestil hver
anden uge: Studentereksamensoversættelser og -genfortællinger, enkelte 
referatstile.

III ns (4 timer ugl.) (Fru Harsberg). Goethe: Faust I (v. Hendrik- 
sen): Vers 243—605, 686—784, 903—948, 981—1237, 1322—1433, 1530— 
1711, 2605—3216, 3374—3618, Truber Tag, 4399—4612. Tyske Digte: II 1, 
3, 4, 5, 13, 14, 24. Stefan Zweig: Die Welt von gestern (ved Jefsen). Kul
turbilder (7. udg.): Stk. 5, 6, 10, 18, 20, 24—27. — Litteraturhistorie efter 
Eyvind Holm. Stiløvelsen: Stk. 65—90. Moe: Sprachlehre. Hjemmestil 
hver, skolestil hveranden uge (studentereksamensoversættelser og -gen
fortællinger) .

Der opgives: Maria Stuart (ved Hendriksen): I 2, II 9, III 1, 4, 6, IV 
6, 9, 10, Faust: 243—605, 1178—1237, 1322—1433, 2605—2804. Tyske Digte: 
II 1, 3, 4, 5, 13, 14, 24. Chamisso: Peter Schlemihls wundersame Geschichte 
(Reelam): X. Die Welt von gestern: S. 9—13, 44—47Kulturbilder 
(7. udg.): Stk. 6, 10, 12, 20, 25, 27.

Fransk
4 (4 timer ugl.) a + b (EgeøPoulsen), c + d (KnudHansen). 

N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog: S. 1—71. Til eksamen opgives: 
S. 17—39, 43—71. Grammatik efter begynderbogen (med overspringelser).

K a (Egeø Poulsen), R b (Knud Hansen). N. Chr. Nielsen: 
Fransk Begynderbog: S. 71—111. O. Svanholt: Franske Tekster: S. 7—13, 
17—22. Grammatik efter Bruun: Grammatik for Realklassen. Der opgives: 
Det læste.

I s + m (Knud Hansen). Bruun og Roskjær: Fransk for Begyn
dere: S. 1—49, 51—100. Tilsvarende grammatik.

II s + m (EgeøPoulsen). Svanholt: Franske Tekster. Sartre: Les 
Jeux sont faits. Nogle tekstprøver efter Henriques og Willemoes: Fransk 
Litteratur i Udvalg. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik (med nogle 
overspringelser).

III s + m (Knud Hansen). Briiel: Moderne franske Skribenter IV. 
Historikere II. Sartre: Les Jeux sont faits. Nogle tekstprøver efter Hen
riques og Willemoes: Fransk Litteratur i Udvalg. N. Chr. Nielsen: Fransk 
Skolegrammatik (med enkelte overspringelser).

Latin
4 a og b (H a r s b e r g), 4 c og d (Frk. P a u 1 s e n). Mikkelsen: Latinsk 

Læsebog: S. 1—50. Der opgives: S. 27—50.
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I ns (Harsberg). Saxild og Østergaard: Cæsar: S. 1—73, 95—105. 
V. Nielsen: Latinsk Grammatik.

II ns (Harsberg). Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog (2. udg.): 
S. 1—77, 100—145.

III ns (Harsberg). Cæsar: S. 59—73, 77■—89. Latinsk Læsebog (1. 
udg.): S. 160—80. Kraup: Romersk Poesi (2. udg.) Vergil 2—3, Horats 
1, 2, 3, 5, 8, 12, 14. Ovid 1, 5.

Der opgives: Læsebog (1. udg.): S. 68—78 (Verres), 118—129 (Cati- 
lina I), 133—143 (Catilina III), Cæsar: S. 59—73, 77—89.

Oldtidskundskab (Harsberg)
I. Iliaden og Odysseen efter Østergaards udv. Sechers Mytologi. Kunst

historie efter Bruhn-Hjortsø og Kragelund.
II. Herodot efter Hastrup og Hjortsøs udv. Sofokles: Kong Oidipus. 

Euripides: Medeia. Kunsthistorie.
III. Apologien, Kriton, udv. af Faidon (Krarup og Foss). Kunsthistorie.
Der opgives: Iliaden I, VI 119—236 og 313—529. Odysseen VI. Medeia 

(Muller og Thomsen). Herodot: S. 1—20 og 48—56. Apologien. Kunst
historie: Delfi, Olympia, Akropolis, teatret. Tiryns, geometrisk vase, Apol- 
lon fra Tenea, vognstyreren, diskoskasteren, spydbæreren, Hermes med 
Dionysosbarnet, skraberen, Aleksander-mosaikken, Laokoongruppen.

Historie
1 a, b og c (N e d e r g a a r d-H a n s e n). Ludv. Schmidt: Lærebog i 

Historie (21. udg.): S. 1—138.
2 aogb (Nedergaar d-H a n s e n). Sm. bog (20.—21. udg.): S. 139— 

266.
2 c (Veis trup). Sm. bog (19. udg.): S. 143—275.
3 a (Frk. Rødbroe). Sm. bog (17. udg.): S. 1—162.
3 b (Veistrup). Som 3 a.
3 c (Frk. Rødbroe). Sm. bog (19. udg.): S. 1—166.
4 a (V e i s t r u p), 4 d (Frk. Rødbroe). Sm. bog (19. udg.): S. 169— 

301.
4 b (Veistrup), 4 c (Frk. Rødbroe). Sm. bog (17. udg'.): S. 162— 

253.
Der opgives: Det læste.
R a (Veistrup), R b (Frk. Rødbroe). Clausen og Gabrielsen: 

Danmarks Historie 1864—1946 (2. udg.): S. 9—127. Kierkegaard, Lomholt 
Thomsen, Winding: Borger og' Samfund: S. 5—103.

Der opgives: Det læste.
I (Veistrup). P. Munch: Verdenshistorie I og II. Ilsøe: Nordens 

Historie (til 1523).
II (V e i strup). P. Munch: Verdenshistorie III og IV (til 1815). Ilsøe: 

Nordens Historie (1523—1814). Th. A. Muller: Frederik d. Store. Sam
fundslære efter Kierkegaard, Lomholt Thomsen, Winding: Danmark i Dag.

III (Veistrup). P. Munch: Verdenshistorie IV (1815—1951). Ilsøe: 
Nordens Historie (1815—1953). Hakon Muller: Kilder til Danmarks Histo
rie III og IV. Samfundslære efter Kierkegaard, Lomholt Thomsen, Win
ding': Danmark i Dag.

Der opgives: Verdenshistorie 800—1500, 1789—1814, 1919—39. Norden 
1050—1523, 1864—1939. Samfundslære: S. 7—12, 71—127, 152—60. Tek
ster: Th. A. Muller: Frederik den Store (4. udg.) : S. 71—89. Hakon 
Muller: Kilder til Danmarks historie III (3. udg.): S. 54—60, IV: S. 13—20 
(4. udg.). Billeder: Ilsøe, Andrup, Nørlund: Danmarks historie i billeder 
(4. udg.): Nr. 76—77, 80—81, 139—40, 321—22. Bundgaard: Billedhefte II: 
Nr. 36, 37, 41, 47.
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Geografi
1 a, b og c (Halse). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, 

1. del. Europa til Alperne.
2 a og c (Spor rin g), 2 b (Mathias sen). Samme: Fra Alperne 

Europa ud og Afrika.
3 a (Halse), 3 b (Mathiassen), 3 c (Sporring). Samme: Asien, 

Australien, Sydamerika, Antarktis, den alm. geografi om havet, jordens 
form og bevægelser. Klima- og plantevækst.

4 a (Sporring), b og d (Halse), c (Mathiassen). Samme: 
Nordamerika, Danmark, Island, Norge, Sverige, Finland. Der opgives: 
Det læste.

K a (Mathiassen). J. Reumert: Erhvervsgeografi (5. udg.): S. 8— 
106). Der opgives: Det læste.

Kb (Halse). J. Reumert: Erhvervsgeografi (4. udg.): S. 9—115. Der 
opgives: Det læste.

I ns (Sporring). Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium 
(2. udg'.): Naturlære, astronomi, klimatologi.

I mn (S por ring). Andersen og Vahl: Geologi. Samme: Klima- og 
plantebælter.

II ns (S por ring). Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium 
(2. udg.).

Der opgives: Pensum iflg. anordning. En verdenshandelsvare: Hvede. 
Regionale specialer: Limfjordsegnene, Fyn, N. Am. og S. Am.

II m (S por ring). Andersen og Vahl: Geologi og samme: Klima- og 
Plantebælter repeteret. Samme: Erhvervsgeografi.

Der opgives: Det læste 4- Geologien s. 69—80. Som verdenshandelsvarei’ 
opgives: Olie, hvede, majs, ris, sukker, olieplanter, jern. Regionale spe
cialer: Limfjordsegnene, Fyn, N. Am. og S. Am.

Naturhistorie
la(Sporring),lbogc (Halse). Balslev og Simonsen: Botanik I. 

Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi I til gøgefugle.
2 a (S p o r r i n g), 2 b og c (Halse). Botanik II. Plantebestemmelser. 

Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi I fra gøgefuglene bogen ud.
3 a, b og c (H a 1 s e). Botanik III. Plantebestemmelser. Stockmarr og 

Bøving-Petersen: Zoologi II til bløddyr.
4 a (Sporring), 4 b, c og d (Halse). Botanik IV. Plantebestem

melser. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi II fra bløddyr bogen ud.
Der opgives: Det læste.
K a (Sporring), R b (Halse). E. Wesenberg-Lund: Biologi for 

realklassen.
Der opgives: Det læste.
III ns og mn (Spor ring). Krogh: Menneskets Fysiologi. Jessen og 

Schiønning: Biologi.
Der opgives: Det læste 4- Fysiologien (1950): S. 98—114, 118—120, 

128 n.—135 og' 4- Biologien kap. VIII.

Regning og matematik
1 a (Storm), 1 b (Rask Thomsen). Pihl og Ring: Regnebog for 

mellemskolen I. Juul og Rønnau: Geometri: § 1—28.
1 c (Christensen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Reg

ning og aritmetik I. Juul og Rønnau: Geometri: § 1—28.
2 a (Rask Thomsen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: 

Regning og aritmetik II. Juul og Rønnau: Geometri: § 29—72.
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2 b (Mathiassen). 2 c (Rektor). Pibl og Ring II. Juul og Røn
nau: Geometri til side 40 (§ 71 med).

3 a (Andersen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning 
og aritmetik III. Juul og Rønnau: Geometri: § 75—119.

3 b (Rask Thomsen), 3 c (Bade n-J e n s e n). Pihl og Ring: III. 
Juul og Rønnau: Geometri: § 73—119.

4 a (Rask Thomsen), 4 b (Storm). C. C. Andersen og J. Dam
gaard Sørensen: Regning og aritmetik for mellemskolen IV. Juul og 
Rønnau: Geometri for mellemskolen: § 120—158.

Der opgives: Det læste.
4 c (Bade n-J e n s e n), 4 d (Andersen). Pihl og Ring: Regnebog IV. 

Juul og Rønnau: Geometri: § 120—158.
Der opgives: Det læste.
R a (B a d e n-J e n s e n). R b (Storm). Pihl og Ring: Regnebog IV. 
Dei’ opgives: Det læste.
R. Regning for piger (Rektor). Christensen, Marcussen og Frederik

sen: Regnehæfte for realklassen.
I m (Rektor). Juul og Rønnau: Matematik I (til konstruktion).
II m (Storm). Juul og Rønnau II.
III m (B a d e n-J e n s e n). Juul og Rønnau: Matematik III.
Der opgives: Den rette linies ligning. I §§ 32—53, 97, 105, 124, 128—142, 

149. II 13—59, 76—84, 95—102, 139—149. III 6—14, 27—45, 73—89, 96—116.

Fysik og kemi
1 a, b og c (Tage Hansen). Eriksen: Fysik for mellemskolen I til 

magnetisme.
2 a og c (Bade n-J ensen), 2 b (Tage Hansen). Eriksen: Fysik 

for mellemskolen I (fra magnetisme bogen ud). Rasmussen og Simonsen: 
Uorganisk kemi for mellemskolen (forfra til salte).

3 a, b og c (TageHansen). Eriksen: Fysik for mellemskolen II (til 
vandbølger). Rasmussen og Simonsen: Uorganisk kemi for mellemskolen 
(fra syrer til silicium).

4 a, c og d (Tage Hansen), 4 b (Storm). Eriksen: Fysik for 
mellemskolen II fra mekanisk fysik III bogen ud. Rasmussen og Simon
sen: Uorganisk kemi for mellemskolen (fra syrer bogen ud).

Der opgives: Fysik II: Fra lydbølger bogen ud. Kemi: Det læste.
Raogb (TageHansen). Fysik for realklassen I og II (til elek

triske svingninger).
Der opgives: Det læste til lonei- og elektroner.
I m (Storm). Eriksen og Sikjær: Fysik I. Eriksen og Pedersen: Astro

nomi (til solens daglig og årlige bevægelse). Kobberø: Kemi for mat.-nat. 
gymnasium (til ækvivalente mængder og titrering).

II m (B a d e n-J e n s e n). Kobberø: Kemi for mat.-nat. gymnasium: 
S. 76—112, 172—198. Eriksen og Sikjær: Fysik II (forfra til ligetidige 
svingninger). Fysik III (forfra til elektronrør).

III m (Tage Hansen). Eriksen og Sikjær: Fysik foi' gymn. (2. udg.) 
I, II og III. Eriksen: Fysiske øvelser. Eriksen og Pedersen: Astronomi 
for gymn. (2. udg.). Kobberø: Kemi for mat.-nat. gymn. (1. udg.).

Der opgives: Bd. I: S. 24—38, 56—60, 112—126. Bd.’ II: S. 14—27, 61—68, 
99—105, 111—144. Bd. III: S. 5—16, 23—40, 85—98, 115—119, 122—133, 
136—146. As.: S. 39—56. Fys. øvelser: 1. varmefylde, 2. smeltevarme, 
3. overfladespænding, 4. faldende plade og yo-yo, 5. en stangs inerti
moment, 6. diode og triode, 7. Faradays love, 8. Wheatstones bro, 9. kom
pensationsmetoder, 10. modstand i elektrolyter, 11. faste stoffers udvi
delse, 12. et elements konstanter, 13. centripetalkraft, 14. Boyle-Mariotte, 
15. lufttermometret. Kemi: S. 30—61, 70—79, 96—108, 136—138, 171—194.
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Sang
1 a, b, c (Frk. Krogh Christen), 2 a, b, c, 3 a, b, c, 4 a, b, d (Bøn

nerup), 4 c (Bade n-J e n s e n), I, II, III (Frk. Krogh Christen
sen). Gennem hele skolen dyrkes enstemmig sang (folkelige sange og 
salmer). Der lægges vægt på en smuk syngemåde. Desuden tilsigter under
visningen at udvikle elevernes musikalske sans gennem elementær musik
lære i form af hørelære. Der- er indøvet en del flerstemmige sange, ligesom 
der i hele skolen er dyrket kanonsang og sange på fremmede sprog. I gym
nasiet er gennemgået hovedpunkter af musikkens historie. Demonstratio
ner på klaver og grammofon. Ved undervisningen anvendes Højskole
sangbogen, Gymnasiesangbogen og Mortensen og Olesen: Den ny Sangbog. 
Desuden nodemateriale i form af løse stemmer o. lign, samt Ring og 
Grytter: Vore skolesange.

Skrivning
1 a (Th. Jørgensen), 1 b (Andersen), 1 c (Christensen), 

2, 3 a og b (Th. Jørgensen), 3 c (Bønnerup). H. C. Pedersens 
skrivesystem benyttes.

Tegning
1 c (Andersen), 1 a og b, 2, 3, 4 (Mathiassen).
1. klasserne: Tegning efter planmodel og forberedende øvelser til per- 

spektivtegning.
2. klasserne: Lette øvelser i perspektivtegning efter model.
3. og 4. klasserne: Fortsatte øvelser efter rummodeller.

Sløjd
1 b og c, 2 b, 3, 4 og R (Christensen), la, 2 a og c (T h. J ør

gen sen). Værktøjernes brug er indøvet efter Askov Skolesløjd. 4. kl. 
har fremstillet et vægskab og nogle mellemarbejder. Realklasserne har 
fremstillet et bord.

Håndgerning
1 a og c (Frk. Seer up), 1 b (Fru Jørgensen). Pudevår med hul

søm. Ankelsokker.
2 a og b (Frk. Seer up), 2 c (Fru Paludan Hansen). Forklæde. 

Vanter med indstrikket mønster. Stopning indøvet.
3 a, b og c (Fru Paludan Hansen). Bluse med kimonoærmer. Hæklede 

grydelapper. Lapning indøvet.
4 a og d (Frk. Seer up),4b og c (Fru Paludan Hansen). Pyja

mas. Serviet med sammentrækssyning.

Gymnastik for piger
1 a, 2 c (Frk. Jepsen), 1 b, c (Frk. Rødbro e), 2 a, b (Frk. 

Frandsen), 3 (Frk. Jepsen). 4, R, I, II, III (Frk. Rø db roe).
I vinterhalvåret dyrkes gymnastik; der lægges vægt på holdningsret- 

tende øvelser og motionsgymnastik. I mellemskolen desuden behændig
hedsøvelser og' spring. I gymnasiet lægges vægten mere på ligevægts
øvelserne. — Om foråret og efteråret trænes der i boldbehandling, og der 
spilles langbold og håndbold samt boldspil, som forbereder dertil. Om 
sommeren under-vises der i svømning, og eleverne har lejlighed til at tage 
de autoriserede svømmeprøver.
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Gymnastik for drenge
1 og 2 (Andersen), 3 (Rask Thomsen, Knud Han s en), 4 og R 

(Rask Thomsen), I, II, III (Andersen, Knud Hansen).
Fra efterårsferien vinterhalvåret ud drives gymnastik. I sommertiden 

øves svømning fra skolens badehus. Der lægges vægt på, at alle får lært 
svømme, og at så mange som muligt. består de autoriserede svømme
prøver. — I forårs- og efterårstiden dyrkes fodbold og håndbold og uden 
for skoletiden fri idræt.

Kvindelig husgerning (Frk. Overgaard)
K. Øvelser i daglige rengøringsarbejder, vask og almindelig madlavning. 

Teori, regnskab og kalorieberegning.



G YMN ASIEFORENINGEN

Foreningens formål er:
a) at indkassere og til Nykøbing Mors kommune indbetale det beløb, stort 

67.000 kr., som er stillet til kommunens disposition på nærmere aftalte 
vilkår, og som er tilvejebragt ved bidragstegning' af borgere på Mors.

b) at tilvejebringe midler til efter ledelsens frie skøn at støtte gymnasiet 
som helhed eller enkelte elever. Støtte kan også ydes elever til 
universitets- eller anden uddannelse efter bestået studentereksamen. 
Den under a) nævnte opgave er løst.

Bestyrelsen består af:
Bankdirektør P. G r up e Sørensen.
Læge H. Friis-Ra sm u s sen.
Pastor S. Krøigaar d.
Førstelærer A. P. Pedersen.
Sognerådsformand Mikkel Dissing.

Alle, der har tegnet bidrag' til et samlet beløb af 100 kr. eller derover 
ved foreningens start, er livsvarige og kontingentfri medlemmer.

Andre kan optages som medlemmer mod at betale et årligt kontingent 
(3, 5 eller 10 kr. eller derover).

Repræsentantskabet består af mindst 10 medlemmer, valgte for hen
holdsvis Nykøbing M. Købstad, Morsø Sønder Herred, Morsø Nørre Herred, 
Salling og Thy.

Gymnasieforeningens legat

Ved fundats af 28. september 1945 oprettedes Gymnasieforeningens legat 
med en legatkapital på 5000 kr., hvis renter omkring 1. juli hvert år til
deles en elev i HI gymnasieklasse eller en student, dog kun i de to første 
studieår.

Legatets bestyrelse består af:
Borgmesteren i Nykøbing Mors.
Formanden for sognerådsforeningerne på Mors.
Rektor for Nykøbing Mors Gymnasium.
2 repræsentanter for Gymnasieforeningens bestyrelse.
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Bestyrelsen er for tiden:
Borgmester Axel Ivan Pedersen.
Sognerådsformand Mikkel Dissing.
Rektor.
Bankdirektør P. G r u p e Sørensen.
Pastor S. Krøigaard.
Adjunkt S. Veistrup som rådgivende.

Legatet uddeltes første gang 1946.

Værelser på kollegiet ved Aarhus Universitet

Disse værelser er smukt indrettet og meget billige.
Aktieselskabet N. A. Christensen & Co. tegnede for flere år siden et 

sådant værelse, »Morsø Værelset«.
Gymnasieforeningen tegnede i 1947 et værelse, som betaltes med 

kr. 5000.
Enhver, som ønsker at studere ved Aarhus Universitet, kan henvende 

sig til Gymnasieforeningen, hvis de er interesseret i at leje et af disse 
to værelser.

MORSØ-LEGATET

Fra en anonym giver, der kalder sig' en god gammel ven af øen Mors, 
har Nykøbing Mors kommunale Gymnasium modtaget en gave på 
4000 kr.

Af beløbet skal hvert år uddeles 400 kr. til en velbegavet, flittig og 
fornøjelig student fra Mors til hjælp i de første studieår.

Legatet uddeles hvert år ved translokationen af rektor efter indstilling 
fra lærerrådet.

FUNDATS

I anledning af A/S N. A. Christensen & Co.s 100 års jubilæum den 28. 
april 1953 er af selskabet oprettet et legat, kaldet

Morsø Jernstøberis jubilæumslegat til fordel for en student eller realist 
ved Nykøbing Mors kommunale Gymnasium.

Foi’ legatet gælder følgende bestemmelser:

1.
Legatets kapital udgør 15.000 kr. 4 % kreditforening'sobligationer, hvil

ken kapital stedse skal bevares uformindsket. I tilfælde af udtrækning- 
indkøbes tilsvarende 3% % eller 4 % danske kreditforeningsobligationer 
eller dermed ligestillede fonds. Eventuel kursavance tillægges kapitalen. 
Eventuelt kurtab dækkes såvidt muligt af opsparet kapital, det eventuelt 
manglende dækkes forlods af renteindtægten.
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Legatets kontanter indsættes på en bog i sparekasse eller solid bank, 
lydende på legatets navn.

Legatets værdipapirer skal noteres på legatets navn.
Legatets renter anvendes til dets formål.

2.
Legatets formål er at støtte driftige, unge mænd og kvinder, dimitteret 

fra skolen. Legatet kan hvert år på et af bestyrelsen fastsat tidspunkt 
og efter bekendtgørelse for eksempel i skolens årsskrift og ved opslag i 
skolen søges af en student eller realist, der indenfor de sidste seks år er 
dimitteret fra skolen, til hjælp til hans/hendes videre uddannelse eller til 
en studierejse. Mere end én å to portioner bør ikke uddeles årligt, idet det 
er vigtigere at hjælpe én eller to unge mennesker med et rimeligt beløb 
end at give småbeløb til flere. Der bør tages nok så meget hensyn til, 
om ansøgerens videre uddannelse ligger på en linie, som ansøgeren skønnes 
at have særlige evner for, som til de vidnesbyrd, ansøgeren opnåede i sin 
skoletid. Trang bør ingen betingelse være.

3.
Legatet bestyres af skolens rektor. Kapitalen deponeres i og forvaltes 

af en lokal sparekasse.
Legatets renter uddeles af rektor ved hvert skoleårs afslutning efter 

indstilling af lærerrådet, der hvert år vil have at indstille 4 dimittender, 
hvoraf mindst én skal være student og mindst én realist. Blandt de fire 
indstillede vælger rektor, hvem der da bør have legatet.

4.
Legatets regnskabsår er kalenderåret. Det årlige regnskab revideres 

sammen med skolens øvrige legater og fremlægges til eftersyn på skolen; 
et eksemplar sendes hvert år Jernstøberiet.

5.
Forandringer i nærværende fundats udkræver legatbestyrelsens enstem

mighed og godkendelse af bestyrelsen for N. A. Christensen & Co. A/S.
Måtte gymnasiet nedlægges, eller måtte i det hele skolen væsentligt 

skifte karakter, har legatbestyrelsen og/eller Jernstøberiets bestyrelse ret 
og pligt til i samråd at træffe bestemmelse om legatets fremtidige virke 
og ledelse, med tilsvarende formål for øje som foran i § 2 bestemt.

I tilfælde af, at enighed ikke måtte kunne opnås, træffer Jernstøberiets 
bestyrelse afgørelsen.

Nykøbing Mors, den 1. december 1953.

G. Aarup. O. Hilden. Ellen Kristensen.

C. Poulsen. Hans Schierbeck.

Fremtidigt skal ansøgning om at komme i betragtning ved legatets 
uddeling være rektor i hænde senest 1. juni, og bekendtgørelse sker kun 
gennem skolens årsskrift og ved opslag på skolen. Legatet bliver uddelt 
ved translokationen.



TIL FORÆLDRENEEfter en forsømmelse medbringer eleven første skoledag seddel fra hjemmet med angivelse af grunden.Adresseforandringer skal straks meddeles rektor.Til fritagelse for gymnastik ud over en uge kræves lægeattest, der skrives på en særlig blanket, der på forlangende udleveres af rektor-Privatundervisning bør ikke gives uden forudgående forhandling med skolen.Rektor bør straks underrettes, hvis smitsom sygdom udbryder i hjemmet.Forældre bør ikke anmode om fritagelse for undervisning af deres børn i enkelte timer eller dage uden i ganske ekstraordinære tilfælde. Anmodningen bør altid i god tid forelægges rektor.Besøg hos lægen og tandlægen må normalt ske uden for skoletiden.
SKOLENS AFSLUTNINGSHØJTIDELIGHEDhvortil forældre og enhver, der interesserer sig for skolen og dens virksomhed, indbydes, finder sted torsdag den 23. juni kl. 10.

Det nye skoleår begynder fredag den 12. august Id. 8.

Nykøbing M., april 1955.



ORDENSREGLER
for

Nykøbing Mors kommunale Gymnasium

1. Eleverne møder på skolen 2 minutter før første times begyndelse. 
Ingen må gå ind i bygningen, før en lærer er kommet til stede.

2. Eleverne samles i klasseværelset og opholder sig i ro på deres pladser, 
indtil klokken ringer. Efter første time begiver de sig til lovsangs
salen i den af inspektor angivne orden.

3. I frikvarteret går eleverne straks ned i gården. III har lov til at op
holde sig i forhaven. Ophold på gade og fortov er forbudt i skoletiden. 
Lektielæsning i frikvarteret er forbudt.

4. Ingen elev må i skoletiden forlade skolen uden rektors eller inspektors 
tilladelse. Falder fraværet inden for et frikvarter, indhentes dog gård
inspektors tilladelse.

5. Elever med lang skolevej må cykle. Cyklen må kun stilles på den af 
gårdinspektor anviste plads. Skolen påtager sig intet ansvar for cyk
len. Cykling på skolen grund er forbudt.

6. På skolen er al handel forbudt. Indsamlinger o. 1. må kun finde sted 
med rektors tilladelse.

7. Det henstilles, at eleverne har så få værdigenstande som muligt med 
på skolen. Penge o. 1. må ikke efterlades i overtøjet eller skolepulten. 
Er det nødvendigt, at en elev har penge med på skolen, bør de straks 
om morgenen afleveres til inspektor til opbevaring. Ved skoletidens 
ophør må intet efterlades i skolepulten. Uvedkommende ting må ikke 
medbringes på skolen.

8. Fundne sager afleveres til inspektor. Skolen påtager sig intet ansvar 
for mistede eller glemte sager.

9. Enhver elev får af klasselæreren anvist en plads, som vedkommende 
elev har ansvaret for. Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af skolens 
inventar vil blive forlangt erstattet af hjemmet. Enhver beskadigelse 
skal straks meldes til inspektor.

10. Støjen, løben og legen i skolebygningen må ikke finde sted. Henkast
ning af papir og affald i og uden for skolen er forbudt.

11. Bøger skal forsynes med omslag, tydeligt mærkede med navn og 
klasse. Beskadigede og tilsmudsede bøger vil blive forlangt erstattet. 
Tilskrivning må ikke finde sted.

12. Forsømmer en elev skolen, skal skriftlig meddelelse herom gives 
rektor den første dag efter fraværelsen. Ved eventuel uforberedthed i 
et eller flere fag må grunden hertil ligeledes meddeles skriftlig og 
denne meddelelse påtegnes af rektor.

13. Ordensduksene har ansvaret for orden i klasseværelset. Før hver time 
sørger de for, at kridt og svamp er i orden, hefter og bøger delt om 
o. 1. Ved skoletidens ophør bliver de i klasseværelset, til inspektor har 
været der.

14. Skal klassen i en time være i et andet lokale, lægges bøgerne på 
bordene, og ordensduksene sørger for, at de bliver bragt frem og til
bage og omdelt til tiden. Bøgerne må behandles med varsomhed.

15. Alle henvendelser til rektor og inspektor finder normalt sted i andet 
frikvarter.




